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Por medio de la presente me dirijo a usted para hacerle entre�a de: copia física de carpeta 

técnica del proyecto: Colector de Aguas Negras en Comunidad El Bosque del año 2009. 

Sin más que agregar me suscribo de usted. 

RECIBIDO

ALCALDÍA M\JN\CIPAL P NCHiMALCO

UNIDAD DE ACCES L Nr. PUBUCA



(SELLO) 

"El/La infrascrita(o) Jefe del Área de Planificación y Proyectos de la Alcaldía 

Municipal de Panchimalco, Carlos Enrique Martínez Genovéz, certifica la versión pública 

de la carpeta técnica Colector de Aguas Negras en Comunidad el Bosque en favor de la 

Comunidad El Bosque, Municipio de Panchimalco, San Salvador de fecha Octubre de 

2009, el cual consta de 76 folio(s) útil(es)" ...... . . 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

FODES 

\ ,,.. ... · 
; ___ � ..... .,-· 

PROYECTO: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

UBICACIÓN DEL PROYECTO: 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

SAN SALVADOR 
DEPARTAMENTO: 

MONTO DEL PROYECTO: 

$ 31,5ª9.80 

COSTO DE ELABORACION DE CARPETA TECNICA 

COSTO DE SUPERVISION TECNICA: 

ELABORO CARPETA: 
ING. JOSE ORLANDO HERNANDEZ PERLA 

f.<:::::.: .. •"�----�--

f. _______ _

SECRETARIA MUNICIPAL
Úíl-ME-l=EM�r?CITTIITC>----.frn��ARO BARAHONA 

FECHA: 

OCTUBRE DE 2009. 

$ 1,577.49 

$ 1,200.00 

f. ______ _

MIEMBRO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL ASIGNADO 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 
FODES 
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TIPO DE PROYECTO: 

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA 

NOMBRE DEL PROYECTO: 

COLECTOR DE AG�AS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

UBICACIÓN DEL PROYECTO: 

·� �:::· 

. •'.• '\. 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

PRESUPUESTO Y SU FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 

MONTO MONTO 

SOLICITADO CONTRAPARTIDAS 

MATERIALES $ 18,764.93 $ -

MANO DE OBRA $ 8,818.80 $ -

OTROS RUBROS $ 1,097.91 $ -

IMPREVISTOS $ 2,868.16 $ -

CARPETA $ 1,577.49 $ -

SU PERVISION $ 1,200.00 $ -

$ 34,327.29 

BANCO COMERCIAL: 

VISTO BUENO DEL CONCEJO MUNICIPAL DE PANCHIMALCO: 

f. _______ _
SECRETARIA MUNICIPAL

TERESA ALFARO BARAHONA 

MONTO 

TOTAL 

$ 18,764.93

$ 8,818.80 

$ 1,097.91

$ 2,868.16 

$ 1,577.49

$ 1,200.00

$ 34,327.29 

f. ______ _
MIEMBRO DEL CONCEJO

MUNICIPAL ASIGNADO
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PROYECTO Y UBICACIÓN: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 
JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

RESUMEN DE MATERIALES: $
1 

RESUMEN DE MANO DE OBRA: $ 

RESUMEN DE OTROS RUBROS: $ 
SUBTOTAL=I $

PROPONIENDO UN IMPREVISTO DEL 10%= $ 

COSTO TOTAL DEL PROYECTO:I $

FECHA DE ELABORACION DEL PRESUPUESTO: 
OCTUBRE DE 2009. 
PRESENTA: 
ING. JOSE ORLANDO HERNANDEZ PERLA 

18,764.93 

8,818.80 

1,097.91 

28,681.64 I 

2,868.16 

31,549.80 1 

...- -,,A 

1
1 REGISTRO NACIONAL DE 'ARQUITECTOS E INGENIEROS'-
'José Orlando Hemcíndt!.? Perla 

IC 2657 

, INGENIEFO CIViL. 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

MBMOBZA DB C:AZ.OfTAOII 

1 HECHURA Y COLOCACION DE ROTULO 

DATOS REQUERIDOS: ROTULO: 

a) CALCULO DE MATERIALES

1.00 UNIDAD 

MA TER/AL UTILIZADO UNIDAD FACTOR 1 PRECIO COSTO CANTIDAD DE MATERIALES 

LAMINA ZINC 3x1 No. 24 PIEZA 
ARTE S.G. 

o 
CLAVO DE 3" LIBRA 

-1 COSTANERA VARA 
o CUARTON VARA a::

b) CALCULO DE MANO DE OBRA
PERIODd ACTIVIDAD A REALIZAR l PERSONAL 
1 DIA CARPINTERIA CARPINTERO 

DIA AUX DE CARPINTERIA AUXILIAR 
S.G. ARTE GRAFICA TECNICO 

e) CALCULO DE OTROS RUBROS
DESCRIPCION 

!HERRAMIENTAS VARIAS

2.00 
1.00 
3.00 
20.00 
12.00 

FACTOR 
1.00 
1.00 
1.50 

UNIDAD 
S.G. 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) 

MATERIALES $ 162.70 16.27 
MANO DE OBRA $ 48.67 4.87 
OTROS $ 6.00 0.60 

COSTO DIRECTO DEL RUBRO $ 217.37 
COSTO POR ROTULO $ 239.10 

1$

$ 

$ 
$ 
$ 

$ 

35.00 
40.00 
0.90 
1.00 
2.50 

UNIDAD 
EST/DIA 
EST/DIA 
ARTE/DIA 

CANTIDAD 
1.00 

COSTO TOTAL 

178.97 
53.53 
6.60 

1 

$ 70.00 
$ 40.00 
$ 2.70 
$ 20.00 
$ 30.00 

162.70 

RENO TOTAL 

$ 

1.00 
1.00 
0.67 

PRECIO 
- . 

6.00 

2.00 

1.00 

3.00 

20.00 

12.00 

SALARIO j 
$ 20.00 1 $ 
$ 12.00 1 $ 
$ 25.00 $ 

�--

-·-·----

COSTO 
$ 6.00 

---------

6.00 

239_ r����G¿�'};�,�;�; 
. 

. �-; :_-.. : �::. :- . l __ i/ ._- �) .. � �: � .. >:.�· .�- � .. 

PIEZA 
S.G. 

LIBRA 

VARA 

1 VARA 

COSTO 
·----·----·-

20.00 
12.00 
16.67 

----··· -----· 

48.67 
····-----
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

FODES 

m'SeM20BZA DB CAZICUZ60B 

DEMOLICION DE ESTRUCTURAS VARIAS 

a) CALCULO DE MA "PERIALES

CANTIDAD: 

NO SE UTILIZARAN PARA ESTE RUBRO 

b) CALCULO DE MANO DE OBRA

1 S.G. 

¡ FACTOR ACTIVIDAD A REALIZAR PERSONAL CANTIDAD 

1 11.25 DESALOJO DE MATERIAL 

1 9 DEMOLICION 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION 

IAlmadana de 1 O libras 

�Carretilla rueda de hule
Pala con mango 

AUXILIAR 6.250 

AUXILIAR 10.000 

UNIDAD 

S.G. 

S.G. 

S.G. 

UNIDAD 

DIA 

DIA 

CANTIDAD 

0.7000 

0.3000 

0.5000 1 



M3 

M3 

1, 

FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

M'B.M'O.RZA Dril D.IU:6CULOB 

EXCAVACION EN ROCA 

VOLUMEN: 
VOLUMEN ( con abundamiento del 25% ): 

a) CALCULO DE MA lERIALES

NO SE UTILIZARAN PARA ESTE RUBRO 

b) CALCULO DE MANO DE OBRA

FACTOR 1 ACTIVIDAD A REALIZAR 

1.4 1 DESALOJO DE MATERIAL 

0.2 . EXCAVACION MANUAL 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION 

Almadana de 2.5 libras 

Cincel 

Pala con mango 

PERSONAL 

AUXILIAR 

AUXILIAR 

M3 

M3 

CANTIDAD 

0.893 

6.250 

UNIDAD 

S.G. 

S.G. 

S.G. 

UNIDAD 

DIA 

DIA 

CANTIDAD 

0.0050 

0.0080 

0.0020 



M3 

M3 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

M9B.KOBZA DB CAZl!CULOS 

EXCAVACION A MANO HASTA 1.5 m MATERIAL BLANDO 

VOLUMEN: 

VOLUMEN (con abundamiento del 25% ): 

a) CALCULO DE MATERIALES

NO SE UTILIZARAN PARA ESTE RUBRO 

b) CALCULO DE MANO DE OBRA

FACTOR ACTIVIDAD A REALIZAR 

1.8 DESALOJO DE MATERIAL 

1.5 EXCAVACION 
·- --·-· 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA
-·

DESCRIPCION 

Piocha con mango 

Carretilla rueda de hule 

Pala con mango 

.. 

1 

1.25 

PERSONAL 

AUXILIAR 

AUXILIAR 

M3 

M3 

CANTIDAD 

0.139 !
0.833 1 

UNIDAD 

S.G. 

S.G. 
l 

S.G. !

UNIDAD 

DIA 

DIA 

CANTIDAD 

0.0200 

0.0060" 

0.0280 

r�,, r����r�;�\. 
j 

• � 1 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

Jif"B..M'OBZA D:JII CALCV'E60S 

PODA Y CHAPEO 

a) CALCULO DE MA lERIALES

DESCRIPCION 

Lima de afilar 

b) CALCULO DE MANO DE OBRA

ACTIVIDAD A REALIZAR 

PODA DE ARBOLES 

CHAPEO DE ARBUSTOS 
···-· 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION 

Machete calabozo con cabo 

1 
Lazo sintetico 

CANTIDAD 1 

PERSONAL 

AUXILIAR 

AUXILIAR 
.. 

S.G. 

UNIDAD 

UNIDAD 

CANTIDAD 

2.00 

12.00 

UNIDAD 

unidad 

mi 

CANTIDAD 

1.00 

UNIDAD 

DIA 

DIA 

CANTIDAD 

2.000 

20.000 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL (FODES) 

li1I�J:.\.ff:l-t:�� �lf� �,ii��Cfl."r.�011 

TUBERiA PVC gn 1.25 PSf SOR 32.5 

LONGITUD: 

CALCULO DE MATERIALES 

o C") 

Cemento portland tipo 1 
ch 

� 
Z

z N Tierra blanca ºº C> 
O-

o
º z Agua e.o o w 

::> w 2 .. 

t-- 5 ::> <-t Tubo PVC 8" 
.....1 U) a: o Pegamento PVC o.. > 

CALCULO DE MANO DE OBRA 

ACTIVIDAD A REALIZAR 

Ve- 0.17 M3 RELLENO COMPACTADO 

L= 1.00 M INSTALACION DE TUBERIA 

L= 100 M INSTALACION DE TUBERIA 

L= 1.00 M TRAZO PARA INST DE TUBO 

1 M 

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

BARRIL 

M 

GALON 

PERSONAL COSTO 

AUXILIAR $ 0.68 

AUXILIAR $ 0.25 

FONTANERO $ o.so

MAESTRO DE OBRA $ 0.60 

CANTIDAD 

0.34 

0.16 

0.04 

1.00 

0.002 



M3 
M3 

L 

FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 
IJ 

FODES 

M'BeM'OBZA Dl!il CAZ.CULOS 

RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL EXISTENTE 

VOLUMEN: 

VOLUMEN (con abundamiento del 25% ): 

a) CALCULO DE MATERIALES
NO SE UTILIZARAN PARA ESTE RUBRO 

b) CALCULO DE MANO DE OBRA

FACTOR ACTIVIDAD A REALIZAR 

2.5 RELLENO 

8 COMPACTACION 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION 

Vibroapisonador 

combustible 

Pala con mango 

1 

1.25 

PERSONAL 

AUXILIAR 

OPERADOR 

M3 

M3 

CANTIDAD 

0.500 

0.156 

UNIDAD 

S.G. 
S.G. 
S.G. 

UNIDAD 

DIA 
DIA 

CANTIDAD 

0.0900 

0.1200 

0.0200 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL (FODES) 

Jii���rt.�li�J¡¡?..��� ��� ����r�cu�@.�f 

TUBERlA PVC ü
u 

125 PS! SDR 32.5 

LONGITUD: 

CALCULO DE MATERIALES 
: 

C") Cemento portland tipo 1 (_) 

Z
z Tierra blanca ºº o (_) -

o (_) z Agua co (_) w 
:::> w 

2 
f- t5 :::> q Tubo PVC 6" 

_J (f) 

o... o Pegamento PVC > 

CALCULO DE MANO DE OBRA 

1 ACTIVIDAD A REALIZAR 

!v=
0.07 M3 RELLENO COMPACTADO 

1.00 M INSTALACION DE TUBERIA ;L= 
' 

INSTALACION DE TUBERIA ;L= 1.00 M 

iL
= 

1.00 M TRAZO PARA INST DE TUBO 

1 M 

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

BARRIL 

M 

GALON 

PERSONAL COSTO 

AUXILIAR $ 0.30 

AUXILIAR $ 0.08 

FONTANERO $ 0.43 

MAESTRO DE OBRA $ 0.44 

CANTIDAD 

0.15 

0.07 

0.02 

1.00 

0.0012 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL (FODES) 

YEETEE PVC 8,tx 5n

NUMERO DE ACOMETIDAS: 

CALCULO DE MATERIALES 

(") Cemento portland tipo 1 

� <( 

<( 9 
o Tierra blanca 

Cl.. f-
z Agua Z2
w 

ºº 2 
.. 

ZÜ ::, <.;> Yeetee PVC 8" x 6" ::, <( _J Cf) 

Pegamento PVC > 

CALCULO DE MANO DE OBRA 

ACTIVIDAD A REALIZAR 

V= 0.07 M3 �ELLENO COMPACTADO 

CANT= 1.00 u INSTALACION DE YEETEE 

CANT= 1.00 u INSTALAC!ON DE YEETEE 

CANT= 1.00 u TRAZO PARA INST DE YEETEE 

1 UNIDAD 

UNIDAD CANTIDAD 

BOLSA 0.14 

M3 0.07 

BARRIL 0.02 

UNIDAD 1.00 

GALON 0.005 

PERSONAL COSTO 

AUXILIAR $ 0.28 

AUXILIAR $ 0.65 

FONTANERO $ 1.17 

MAESTRO DE OBRA $ 0.70 

·'.;�?JE��Sfi�ij
' ·•: i ... • .'.· .',.'. - • ---�--�•·- ··- _:: 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL (FODES) 

M'BJVO.RZA DB CALCULOl!I 

MAMPOSTERIA DE PIEDRA PARA MURO 

VOLUMEN: 1 M3 
--r--··-·-------·---·----

I 

CALCULO DE MATERIALES UNIDAD CANTIDAD 
---------------------------------·-------------------------------------··--·--··· ··----------------------- -----------------------

� 
C"') Cemento portland tipo 1 BOLSA 3.40 � 

<{ 
Piedra cuarta M3 1.25 o.. 

<{ � lO 

ffi o
� 

Arena M3 0.31 ..--

r- o:=

Cuartan de pino VARA 0.12 U) ::> 
11 

�� 
Costanera de pino VARA 0.07 �

<{ 
� > Agua BARRIL 0.54 

CALCULO DE MANO DE OBRA: 
·-

ACTIVIDAD A REALIZAR PERSONAL COSTO 

V= 1.00 M:3 HECHURA DE MURO ALBAÑIL $ 7.50 

V= 1.00 M3 HECHURA DE MURO AUXILIAR $ 4.00 

V= 1.00 M3 TRAZO PARA MURO MAESTRO DE OBRA $ 1.10 

V= M3 EXCAVACION PARA MURO AUXILIAR $ -

V= M3 RELLENO COMPACTADO AUXILIAR 

1: 
-

A= M2 FORJADO DE TALUD AUXILIAR -

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 

Cubeta plastica S.G. 0.0500 

Piocha con mango S.G. 0.0100 

Carretilla rueda de hule S.G. 0.0020 

Pala con mango S.G. 0.0150 

-��7�P�<
� e:: :;� (� t.:.:�·

• -�),:! '..?::� : · :, :.!��--•:�· <) •---�•�. :.:-� • :_:__ r .
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL (FODES) 
Al'B.IWO.RZA DB CALCULOB 

CANALETA DE MAMPOSTERIA DE PIEDRA 

VOLUMEN: 1 

CALCULO DE MATERIALES 

� 
_J C"') Cemento portland tipo 1 ¿ ¿ 

<{ -.::t- Piedra cuarta a.. .. C) 

<{ ..- C) 

- <{ � ..-
Arena o::: .,_ ..- ..-

w w 
1-- _J 

Tabla de pino en <!: 
11 oz -i:::i e: 

a.. <{ .2 Q.) 

Costanera de pino �o ·a, 
::, 

<{ o o 
� _J > Agua 

CALCULO DE MANO DE OBRA: 
-

ACTIVIDAD A REALIZAR PERSONAL 

V= 1.00 M3 HECHURA DE CANALETA ALBAÑIL 

V= 1.00 M3 HECHURA DE CANALETA AUXILIAR 

V= 1.00 M3 TRAZO PARA CANALETA MAESTRO DE OBRA 

V= 0.96 M3 EXCAVACION PARA CANALETA AUXILIAR 

RELLENO COMPACTADO 
1 

AUXILIAR V= 0.37 M3 

1A= 9.00 M2 FORJADO DE TALUD AUXILIAR 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION UNIDAD 

Cubeta plastica S.G. 

Piocha con mango S.G. 

Carretilla rueda de hule S.G. 

Pala con mango S. G. 

�· 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

M3 

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

M3 

VARA 

VARA 

BARRIL 

COSTO 

16.67 

7.62 

3.60 

3.84 

2.11 

25.20 

CANTIDAD 

0.1100 

0.0800 

0.0100 

0.1200 
. --

CANTIDAD l 
2.72 

1.25 

0.31 

1.50 

0.40 

0.54 

... -r··---
. ·�·===,, 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

M'BM'OBZA DEI OA.Z8CUl60S 

PRUEBA DE HERMETICIDAD 

a) CALCULO DE MATERIALES

b) CALCULO DE MANO DE OBRA

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

DESCRIPCION 

CANTIDAD 

1 Prueba de hermeticidad para el sistema completo 

1 S.G. 

UNIDAD 

S.G. 

CANTIDAD 

1.0000 



:··:-
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

M"BM'O.RZA DB CAZICU�OS 

BODEGA Y VIGILANCIA 

CANTIDAD DE BODEGAS 

VIGILANTES 

a) CALCULO DE MATERIALES

ACTIVIDAD A REALIZAR 

CONSTRUCCION DE BODEGA 

b) -- CALCULO DE MANO DE OBRA

ACTIVIDAD A REALIZAR 

VIGILANTE DE DIA (12 HORAS) 

VIGILANTE DE NOCHE (12 HORAS) 

1 

1 

PERSONAL 

AUXILIAR 

AUXILIAR 

UNIDAD 

PERSONA/TURNO 

CANTIDAD UNIDAD 

1 C/U 

CANTIDAD UNIDAD 

45 DIA 

45 DIA 

.. F�_·¾.- :��-- .j�-- . 
1--.Rt� ·. ��IEr:�Cf:-e:-.., ,. ·---.-·- .... ... •,. • • •• . 

José Or!:::u<i( .. \' .. :· · .. ::.oi ··/::'.:' P.r:r1a
�- ,:: .2 ==.7 �:; .;," 

; ,·-�;:�::=..>,: ;¡::_,:;o e,- .... 
•--·•··•· •···-••o. ... •1�.• ... :.......-_,;,•...:.,�.0:.-:...· •• •�-• .... : ···• . ·•'·· 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

( 

��<gJ
,..

���{f¿!E�� g1E�fE©!� 1f' �li:����Eª�k� JJ'})�� ��(,Q/�'·���O 

PROYECTO Y UBICACIÓN: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

PARTIDAS 

HECHURA Y COLOCACION DE ROTULO 

DEMOLICION DE ESTRUCTURAS VARIAS 

EXCAVACION A MANO HASTA 1.5 m MATERIAL BLANDO 

EXCAVACION EN ROCA 

PODA Y CHAPEO 

RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL EXISTENTE 

TUBERIA PVC 8 11 125 PSI SDR 32.5 

TUBERIA PVC 6 11 125 PSI SDR 32.5 

YEETEE PVC 8 11x 6 11 

MAMPOSTERIA DE PIEDRA PARA MURO 

CANALETA DE MAMPOSTERIA DE PIEDRA 

PRUEBA DE HERMETICIDAD 

BODEGA Y VIGILANCIA 

POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 1 

POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 2 

POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 3 

POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 4 

POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 5 

POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 6 

POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 7 

LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO DE RED 

: ,:<S{/i):¡; ;f�:2. f ��-c�oc':�:s /
1 ,,..".t.; O,-¡,-.. ,,, .. ,o i�,'�:·:.1,7;7,h,-:- P.:>¡·f.a¡
I 

Jv., ...,, ., .. , .. ,. c. ...... -- ..... , ... iC 2G57 /_�-l.'::_'¿�'.'..l__Er-_c:,_,2�

UNIDAD 

UNIDAD 

S. G. 

M3 

M3 

S. G. 

M3 

M 

M 

UNIDADES 

M3 

M3 

S. G. 

S. G. 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

S. G. 

PROYECCION FISICA 

CANTIDAD AVANCE FISICO 

1.00 0.91% 

1.00 1.22% 

122.54 9.45% 

0.49 0.91% 

1.00 0.91% 

114.03 11.28% 

138.55 10.06% 

74.14 10.98% 

28.00 10.98% 

37.11 4.88% 

12.30 4.88% 

1.00 8.84% 

1.00 13.72% 

1.00 0.91% 

1.00 0.91% 

1.00 1.52% 

1.00 0.91% 

1.00 3.05% 

1.00 1.52% 

1.00 0.91% 

1.00 1.22% 

100% 

PROYECCION FINANCIERA 

AVANCE 
COSTOS TOTALES ECONOMICO 

$ 239.10 0.76% 

$ 164.67 0.52% 

$ 1,146.80 3.63% 

$ 30.85 0.10% 

$ 175.29 0.56% 

$ 1,014.75 3.22% 

$ 6,856.35 21.73% 

$ 2,149.39 6.81% 

$ 1,305.58 4.14% 

$ 2,944.21 9.33% 

$ 1,635.62 5.18% 

$ 550.00 1.74% 

$ 1,787.50 5.67% 

$ 757.58 2.40% 

$ 827.20 2.62% 

$ 1,304.40 4.13% 

$ 882.69 2.80% 

$ 2,644.68 8.38% 

$ 2,152.07 6.82% 

$ 1,331.06 4.22% 

$ 1,650.00 S.23% 

$ 31,549.80 100% 

<:>, 
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FONDO PARA El DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

WQ�TQY����� �� @���\ D�� lf!>�([21����@ 

PROYECTO Y UBICACIÓN: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

PARTIDAS 

HECHURA Y COLOCACION DE ROTULO 
DEMOLICION DE ESTRUCTURAS VARIAS 
EXCAVACION A MANO HASTA 1.5 m MATERIAL BLANDO 
EXCAVACION EN ROCA 
PODA Y CHAPEO 
RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL EXISTENTE 
TUBERIA PVC 811 125 PSI SOR 32.5 
TUBERIA PVC 611 125 PSI SOR 32.5 
YEETEE PVC 811x 611 

MAMPOSTERIA DE PIEDRA PARA MURO 
CANALETA DE MAMPOSTERIA DE PIEDRA 
PRUEBA DE HERMETICIDAD 
BODEGA Y VIGILANCIA 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 1 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 2 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 3 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 4 
POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 5 
POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 6 
POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 7 
LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO DE RED 

IMPREVISTO DEL 10%: 

UNIDAD CANTIDAD 

UNIDAD 1.00 
S. G. 1.00 
M3 122.54 
M3 0.49 
S. G. 1.00 
M3 114.03 
M 138.55 
M 74.14 

UNIDADES 28.00 
M3 37.11 
M3 12.30 
S. G. 1.00 
S. G. 1.00 

UNIDAD 1.00 
UNIDAD 1.00 
UNIDAD 1.00 
UNIDAD 1.00 
UNIDAD 1.00 
UNIDAD 1.00 
UNIDAD 1.00 

S. G. 1.00 
S. G. 1.00 

COSTO 

UNITARIO 

$ 217.37 
$ 149.70 
$ 8.51 
$ 57.24 
$ 159.35 
$ 8.09 
$ 44.99 
$ 26.36 
$ 42.39 
$ 72.13 
$ 120.89 
$ 500.00 
$ 1,625.00 
$ 688.71 
$ 752.00 
$ 1,185.82 
$ 802.44 
$ 2,404.26 
$ 1,956.43 
$ 1,210.05 
$ 1,500.00 
$ 2,868.16 

COSTO TOTAL DEL PROYECTO: 

� 0:.;��lüf �-����-:�;;�, �· 1 �,�¿� iE�fº�-!I j,;\·i n,•!o;¡(!,J '!-j,:,¡-1;¿,.,,rle;, Pe··lc: í! ··· · _ _,¡,,.::1t�J;st:�:i�� ·- ' -- · 1
"-·---- -------�-- - ···-----........1

�-

COSTO 

TOTAL 

$ 217.37 
$ 149.70 
$ 1,042.54 
$ 28.05 
$ 159.35 
$ 922.50 
$ 6,233.05 
$ 1,953.99 
$ 1,186.89 
$ 2,676.56 
$ 1,486.93 
$ 500.00 
$ 1,625.00 
$ 688.71 
$ 752.00 
$ 1,185.82 
$ 802.44 
$ 2,404.26 
$ 1,956.43 
$ 1,210.05 
$ 1,500.00 
$ 2,868.16 

$ 31,549.80 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMJCO Y SOCIAL 

FODES 
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PROYECTO Y UBICACIÓN: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

PARTIDAS 

HECHURA Y COLOCACION DE ROTULO 
DEMOLICION DE ESTRUCTURAS VARIAS 
EXCAVACION A MANO HASTA 1.5 m MATERIAL BLANDO 
EXCAVACION EN ROCA 
PODA Y CHAPEO 
RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL EXISTENTE 
TUBERIA PVC 8" 125 PSI SDR 32.5 
TUBERIA PVC 611 125 PSI SOR 32.5
YEETEE PVC 8"x 6" 
MAMPOSTERIA DE PIEDRA PARA MURO 
CANALETA DE MAMPOSTERIA DE PIEDRA 
PRUEBA DE HERMETICIDAD 
BODEGA Y VIGILANCIA 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 1 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 2 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 3 
POZO DE AGUAS NEGRAS PAN 4 
POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 5 
POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 6 
POZO DE AGUAS NEGRAS CON CAJA DE SOSTEN PAN 7 
LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO DE RED 
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DESCRIPCION DEL PROYECTO 

Dentro de las prioridades de la administración Municipal están el dotar de 

servicios básicos de agua y saneamiento a las comunidades con el objetivo de 

mejorar las condiciones de vida de sus habitantes. 
¡· 

Para ello la municipalidad ha priorizado la ejecución del proyecto: "COLECTOR 
DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE", Jurisdicción de 

Panchimalco del departamento de San Salvador. 

Este proyecto pretende beneficiar a 28 familias de las cuales 26 serán 

directamente beneficiadas y 2 recurrirán a conexión por su propia cuenta desde 

(�y su punto de descarga. 

El proyecto tiene como alcances la construcción de un colector de aguas negras 

con dos tipos de diámetro de tubería, entre los pozos PAN i y PAN 2 será de 

PVC de 611 y para el tramo desde el PAN 2 hasta la descarga en el PAN 8 será 

de PVC de 811

• Se instalaran acometidas utilizando YEE TEE reductora de 8"x6". 

Los pozos serán según las especificaciones técnicas y se construirán 7 unidades 

de las cuales !os pozos PAN 5, PAN 6 y PAN 7 llevaran caja de sostén que 

permita reducir la energía de la descarga por la diferencia de nivel 

predominante. 

Se construirá como obras complementarias un muro de retención en la zona del 

pozo PAN 6 y un tramo de canaleta para proteger de la socavación de las aguas 

\ __ ) lluvias especialmente en el sector de la tubería entre los pozos PAN 7 y PAN 8, 

así mismo para protección del pozo PAN 7. 

Con este proyecto se pretende beneficiar a más de 140 habitantes y disminuir 

los efectos de la contaminación por la actual disposición de estas aguas. 

Esta comunidad se ubica al norponiente del área urbana de Panchimalco y 

posee características semi rurales. 
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REGISTRO FOTOGRAFICO 

La fotografía muestra que la comunidad se abastece de agua potable por medio de 

cantareras 

---- J.\: 
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;,
,,':,., ... ,....... \ Estas dos viviendas conectaran al pozo PAN 2. 

1 

Proyecto: .. "'C6LECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE" 



REGISTRO FOTOGRAFICO DEL ESTADO ACTUAL DE LA CANCHA 
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REGISTRO FOTOGRAFICO 
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Se En esta zona estarán el pozo PAN 7 y la canaleta de mampostería de piedra . 
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REGISTRO FOTOGRAFICO 

Nótese el cambio de nivel tan drástico en zona del pozo PAN 5 (desde donde se realizo 

esta toma fotográfica) y al fondo del PAN 6 donde esta proyectado un muro que 

protegerá este ultimo pozo. 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

CANTIDAD DE ROTULOS: 1.00 UNIDAD 
t;U�IU 

HECHURA Y COLOCACION DE ROTULO UNIDAD CANTIDAD UNITARIO 

a) MATERIALES:

LAMINA ZINC 3x1 No. 24 PIEZA 2.00 $ 35.00 

ARTE S.G. 1.00 $ 40.00 

CLAVO DE 3" LIBRA 3.00 $ 0.90 

COSTANERA VARA 20.00 $ 1.00 

CUARTON VARA 12.00 $ 2.50 

b) MANO DE OBRA:

CARPINTERO DIA 1.00 $ 20.00 

AUXILIAR DIA 1.00 $ 12.00 

TECNICO S.G. 0.67 $ 25.00 

e) OTROS RUBROS

HERRAMIENTAS VARIAS S. G. 1 $ 6.00 

COSTO TOTAL DIRECTO DE ROTULO: 

/ 

t;U�IU 

TOTAL 

$ 70.00 

$ 40.00 

$ 2.70 

$ 20.00 

$ 30.00 

$ 162.70 

$ 20.00 

$ 12.00 

$ 16.67 

$ 48.67 

$ 6.00 

$ 6.00 

$ 217.37 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

:EZOJ'A DB H'BBBUlfil'rTBB!fPO 

DEMOLICION DE ESTRUCTURAS VARIAS 

CANTIDAD: 1

DESCRIPCION UNIDAD 

a) MATERIALES:

b) MANO DE OBRA:

AUXILIAR DIA 

AUXILIAR DIA 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

Almadana de 1 O libras S.G. 

Carretilla rueda de hule S. G. 

Pala con mango S.G. 

COSTO TOTAL DIRECTO DE: 

RESUMEN: 

MATERIALES 

MANO DE OBRA $ 130.00 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 19.70 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 149.70 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 164.67 

S.G. 

COSTO 

CANTIDAD UNITARIO 

6.25 $ 8.00 

10.00 $ 8.00 

0.7 $ 6.00 

0.3 $ 35.00 

0.5 $ 10.00 

DEMOLICION DE ESTRUCTURAS VARIAS 

IMPREVISTO (10'¼) COSTO TOTAL 

13.00 143.00 

1.97 21.67 

$ 164.67 

-�R-� .:-;-,;-,.��---;¡·
/�r�CJtJ!l-r-:·c;··rcJS E: !�!C?ENlf.::t�.OS 
Jo.�·é ():·!:!t1/[-c-1 ;:. �f/;/�ndc.� P:?r:'a \ 
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COSTO 

TOTAL 

$ . 

$ 50.00 

$ 80.00 

$ 130.00 

$ 4.20 

$ 10.50 

$ 5.00 

$ 19.70 

�-

$ 149.70 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMJCO Y SOCIAL 

FODES 

�OJ'A DB PBBBU:IPUBB!fl!O 

EXCAVACION A MANO HASTA 1.5 m MATERIAL BLANDO 

VOLUMEN: 122.54 M3 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 

a) MATERIALES:

b) MANO DE OBRA:

AUXILIAR DIA 17.02 

AUXILIAR DIA 102.12 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

Piocha con mango S.G. 2.4508 

Carretilla rueda de hule S.G. 0.73524 

Pala con mango S.G. 3.43112 

COSTO TOTAL DIRECTO: 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) 

MATERIALES 

MANO DE OBRA $ 953.09 95.31 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 89.45 8.95 

COSTO TOTAl. DIRECTO: $ 1,042.54 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 1,146.80 

COSTO 
UNITARIO 

$ 8.00 

$ 8.00 

$ 12.00 

$ 35.00 

$ 10.00 

COSTO TOTAL 

1,048.40 

98.40 

$ 1,146.80 

COSTO 
TOTAL 

$ -

$ 136.16 

$ 816.93 

$ 953.09 

$ 29.41 

$ 25.73 

$ 34.31 

$ 89.45 

$ 1,042.54 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

�OJ'A DB �BBlflfTPUBBfl:!O 

EXCAVACION EN ROCA 

VOLUMEN: M3 

COSTO 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO 

a) MATERIALES:

b) MANO DE OBRA:

AUXILIAR DIA 0.44 $ 8.00 

AUXILIAR DIA 3.06 $ 8.00 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

Almadana de 2.5 libras S.G. 0.00245 $ 7.00 

Cincel S.G. 0.00392 $ 5.00 

Pala con mango S.G. 0.00098 $ 10.00 

COSTO TOTAL DIRECTO: 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) COSTO TOTAL 

MATERIALES 

MANO DE OBRA $ 28.00 2.80 30.80 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 0.05 0.00 O.OS

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 28.05 $ 30.85 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 30.85 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

--- =-y,-

COSTO 

TOTAL 

-

3.50 

24.50 

28.00 

0.02 

0.02 

0.01 

0.05 

28.05 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

IZOJA DB :PlilBSV'PfTBB'l!O 

PODA Y CHAPEO 

CANTIDAD 

DESCRIPCION 

a) MATERIALES:

Lima de afilar 

b) MANO DE OBRA:

MANO DE NO OBRA CALIFICADA: 

AUXILIAR 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

Machete calabozo con cabo 

Lazo sintetice 

COSTO TOTAL DIRECTO: 

MATERIALES 

MANO DE OBRA 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA 

$ 

$ 

$ 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 

1 

UNIDAD 

UNIDAD 

DIA 

unidad 

mi 

1.80 

112.00 

45.55 

159.35 

175.29 

S.G. 

CANTIDAD 

1.00 

14.00 

4.000 

15.000 

0.18 

11.20 

4.56 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

UNITARIO 

1.80 

8.00 

8.95 

0.65 

1.98 

123.20 

50.11 

175.29 

COSTO 

TOTAL 

$ 1.80 

$ 1.80 

$ 112.00 

$ 112.00 

$ 35.80 

$ 9.75 

$ 45.55 

$ 159.35 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

�OJ'A DB PBBBU:PUBB'l!O 

RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL EXISTENTE 

VOLUMEN: 114.03 M3 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 

a) MATERIALES:

b) MANO DE OBRA:

AUXILIAR DIA 57.02 

OPERADOR DIA 17.82 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

Vibroapisonador S.G. 10.2627 

combustible S.G. 13.6836 

Pala con mango S.G. 2.2806 

COSTO TOTAL DIRECTO: 

RESUMEN: IMPREVISTO (10'6) 

MATERIALES 

MANO DE OBRA $ 598.66 59.87 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 323.85 32.38 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 922.50 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 1,014.75 

COSTO 

UNITARIO 

$ 8.00 

$ 8.00 

$ 20.00 

$ 7.00 

$ 10.00 

COSTO TOTAL 

658.52 

356.23 

$ 1,014.75 

COSTO 

TOTAL 

$ . 

$ 456.12 

$ 142.54 

$ 598.66 

$ 205.25 

$ 95.79 

$ 22.81 

$ 323.85 

$ 922.50 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMJCO Y SOCIAL (FODES) 
,Í 

LONG!TUD TOTAL:::i 
COSTO COSTO 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO TOTAL 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 47.11 $ 8.00 $ 376.86 

Tierra blanca M3 22.85 $ 9.00 $ 205.62 

Agua BARRIL 5.89 $ 2.50 $ 14.72 

Tubo PVC 8" M 138.55 $ 38.57 $ 5,343.87 

Pegamento PVC GALON 0.28 $ 38.69 $ 10.72 

$ 5,951.79 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 4.890 $ 17.00 $ 83.13 

FONTANERO DIA 4.62 $ 15.00 $ 69.28 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 16.11 $ 8.00 $ 128.85 

$ 281.26 

RESUMEN ES: 

MATERIALES $ 5,951.79 

MANO DE OBRA $ 281.26 

,,7.?'"·-

ll__ -

r 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) COSTO TOTAL 

MATERIALES $ 5,951.79 595.18 

MANO DE OBRA $ 281.26 28.13 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ ---6,233.05 $ 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 6,856.35 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL (FODES) 

LONGITUD TOTAL�:: 

DESCRIPCION 

Cemento portland tipo 1 

Tierra blanca 

Agua 

Tubo PVC 6" 

Pegamento PVC 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA 

FONTANERO 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR 

RESUMEN ES: 

MATERIALES 

MANO DE OBRA 

RESUMEN: 
MATERIALES 

MANO DE OBRA 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO TOTAL DIRECTO: . $ 
COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

BARRIL 

M 

GALON 

DIA 

DIA 

DIA 

1,861.36 

92.63 

1,861.36 

92.63 

1,953.99 
2;149;32::: 

COSTO 

CANTIDAD UNITARIO 

10.97 $ 8.00 

5.32 $ 9.00 

1.37 $ 2.50 

74.14 $ 23.18 

0.09 $ 38.69 

1.919 $ 17.00 

2.14 $ 15.00 

3.48 $ 8.00 

IMPREVISTO (10%} COSTO TOTAL 

186.14 2,047.50 

9.26 1 101.89 

....,,,, 

$ 2,149.39 

COSTO 

TOTAL 

$ 87.78 

$ 47.90 

$ 3.43 

$ 1,718.81 

$ 3.44 

$ 1,861.36 

$ 32.62 

$ 32.13 

$ 27.88 

$ 92.63 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL (FODES) 

TC)TAL DE ACONíET!Dls.S: 

DESCRIPCION UNIDAD 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 

Tierra blanca M3 

Agua BARRIL 

Yeetee PVC 8" x 6" UNIDAD 

Pegamento PVC GALON 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 

FONTANERO DIA 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 

RESUMEN ES: 

MATERIALES $ 1,108.60 

MANO DE OBRA $ 78.29 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 1,108.60 

MANO DE OBRA $ 78.29 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 1,186.89 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 1,305.58 

CANTIDAD 

3.86 

1.87 

0.48 

28.00 

0.14 

1.153 

2.18 

3.24 

IMPREVISTO (10%) 

110.86 

7.83 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

UNITARIO 

8.00 

9.00 

2.50 

37.65 

38.69 

17.00 

15.00 

8.00 

COSTO TOTAL 

1,219.46 

86.12 

1,305.58 

COSTO 

TOTAL 

$ 30.91 

$ 16.87 

$ 1.21 

$ 1,054.20 

$ 5.42 

$ 1,108.60 

$ 19.60 

$ 32.76 

$ 25.93 

$ 78.29 

f '. � 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMJCO Y SOCIAL 

ROJf .blJl, DlfJ :P RIMSUJ!fl' UBS!1Ji!10 

MAMPOSTERIA DE PIEDRA PARA MURO 

VOLUMEN: 37.11 M3 
COSTO 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 126.17 $ 8.00 

Piedra cuarta M3 46.39 $ 17.00 

Arena M3 11.50 $ 18.00 

Cuartan de pino VARA 4.45 $ 19.00 

Costanera de pino VARA 2.60 $ 20.00 

Agua BARRIL 20.04 $ 2.50 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 2.40 $ 17.00 

ALBAÑIL DIA 18.56 $ 15.00 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 18.56 $ 8.00 

HERRAMIENTAS 

Cubeta plastica UNIDAD 1.86 $ 2.50 

Piocha con mango UNIDAD 0.37 $ 12.00 

Carretilla rueda de hule UNIDAD 0.07 $ 35.00 

Pala con mango UNIDAD 0.56 $ 10.00 

RESUMEN ES: 

MATERIALES $ 2,191.72 

MANO DE OBRA $ 467.59 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 17.26 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) 
1 

COSTO TOTAL 

MATERIALES $ 2,191.72 219.17 2,410.89 

MANO DE OBRA $ 467.59 46.76 514.34 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 17.26 1.73 18.98 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 2,676.56 $ 2,944.21 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 2,944.21 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

e- � 

. .. . ..... .:. ·::. , ...... �. ... . ······• � 

COSTO 

TOTAL 

1,009.39 

788.59 

207.07 

84.61 

51.95 

50.10 

2,191.72 

40.82 

278.33 

148.44 

467.59 

4.64 

4.45 

2.60 

5.57 

17.26 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

BOJ A DliJ P R:J?JBUlf!'UliJSliPO 

CANALETA DE MAMPOSTERIA DE PIEDRA 

VOLUMEN: 12.3 M3 

DESCRIPCION UNIDAD 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 

Piedra cuarta M3 

Arena M3 

Tabla de pino VARA 

Costanera de pino VARA 

Agua BARRIL 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 

ALBAÑIL DIA 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 

HERRAMIENTAS 

Cubeta plastica UNIDAD 

Piocha con mango UNIDAD 

Carretilla rueda de hule UNIDAD 

Pala con mango UNIDAD 

· RESUMENES:

MATERIALES $ 726.50 

MANO DE OBRA $ 726.17 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 34.26 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 726.50 

MANO DE OBRA $ 726.17 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 34.26 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 1,486.93 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 1,635.62 

COSTO COSTO 

CANTIDAD UNITARIO TOTAL 

33.46 $ 8.00 $ 267.65 

15.38 $ 17.00 $ 261.38 

3.81 $ 18.00 $ 68.63 

4.61 $ 19.00 $ 87.64 

1.23 $ 20.00 $ 24.60 

6.64 $ 2.50 $ 16.61 

$ 726.50 

2.60 $ 17.00 $ 44.28 

13.67 $ 15.00 $ 205.00 

59.61 $ 8.00 $ 476.89 

$ 726.17 

1.35 $ 2.50 $ 3.38 

0.98 $ 12.00 $ 11.81 

0.12 $ 35.00 $ 4.31 

1.48 $ 10.00 $ 14.76 

$ 34.26 

IMPREVISTO (10%) COSTO TOTAL 

72.65 799.15 

72.62 798.79 

3.43 37.68 

$ 1,635.62 

1-· REG'i31.-R:.:, r·�-�,G!U�-'t\:... P.:- � l
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

FODES 

�OJ'A D:111 lfl'BBBU:PUBll19'0 

PRUEBA DE HERMETICIDAD 

CANTIDAD 1 S.G. 

COSTO 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO 

a) MATERIALES:

b) MANO DE OBRA:

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

Prueba de hermeticidad para el sistema complete S.G. 1 $ 500.00 

COSTO TOTAL DIRECTO: 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) COSTO TOTAL 

MATERIALES 

MANO DE OBRA $ 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 500.00 50.00 550.00 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 500;00 $ 550.00 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 550.00 

� 

\, t-,.:-_r�r.:·•, ;,. �;·;:-;:�¡{�����\. 
�· �-

COSTO 

TOTAL 

$ -

$ -

$ 500.00 

$ 500.00 

$ 500.00 



,. FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

FODES 

�OJ'4 DB :PBBIIUPUBBIIPO 

BODEGA Y VIGILANCIA 

CANTIDAD DE BODEGAS 

VIGILANTES 

DESCRIPCION 

a) MATERIALES:

CONSTRUCCION DE BODEGA

b) MANO DE OBRA:

VIGILANTE DE DIA (12 HORAS) 

VIGILANTE DE NOCHE (12 HORAS) 

e) HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA

COSTO TOTAL DIRECTO: 

RESUMEN: 

MATERIALES 

MANO DE OBRA 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA 

COSTO TOTAL DIRECTO: 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: 

1 

1 

UNIDAD 

C/U 

DIA 

DIA 

$ 500.00 

$ 1,125.00 

$ 

$ 1,625.00 

$ 1,787.50 

UNIDAD 

PERSONA/TURNO 

COSTO 

CANTIDAD UNITARIO 

1 

45.00 

45.00 

IMPREVISTO (10%) 

50.00 

112.50 

$ 

$ 

$ 

$ 

500.00 

10.00 

15.00 

COSTO TOTAL 

550.00 

1,237.50 

1,787.50 

COSTO 

TOTAL 

$ 500.00 

$ 450.00 

$ 675.00 

$ 1,125.00 

$ . 

$ 1,125.00 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

POZODEAGUASNEGRASPANj 

DESCRIPCION UNIDAD 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 

Piedra cuarta M3 

Arena M3 

Agua BARRIL 

Grava# 2 M3 

Ladrillo de barro UNIDAD 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" UNIDAD 

Hierro 3/8" QQ 

Hierro 1/4" QQ 

Alambre de amarre LIBRA 

Tapadera de Ho Fo UNIDAD 

Cuarten de pino VARA 

Costanera de pino VARA 

Material selecto M3 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 

ALBAÑIL DIA 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 

HERRAMIENTAS 

Cubeta plastica UNIDAD 

Piocha con mango UNIDAD 

Carretilla rueda de hule UNIDAD 

Pala con mango UNIDAD 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 498.62 

MANO DE OBRA $ 187.20 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 2.89 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ · 688.71

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 757.58' 

CANTIDAD 

10.98 

0.74 

0.92 

6.23 

0.17 

439.52 

4.00 

0.18 

0.05 

0.73 

1.00 

3.00 

2.00 

2.82 

0.71 

6.46 

9.79 

0.04 

o.os

0.04 

0.08 

IMPREVISTO (10%) 

49.86 

18.72 

0.29 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

UNITARIO 

1 

8.00 

17.00 

18.00 

2.50 

22.00 

0.20 

7.00 

37.00 

35.00 

1.00 

200.00 

3.00 

1.50 

9.00 

17.00 

15.00 

8.00 

2.50 

12.00 

35.00 

10.00 

COSTO TOTAL 

548.48 

205.92 

COSTO 

TOTAL 

$ 87.81 

$ 12.51 

$ 16.54 

$ 15.58 

$ 3.73 

$ 87.90 

$ 28.00 

$ 6.78 

$ 1.68 

$ 0.73 

$ 200.00 

$ 9.00 

$ 3.00 

$ 25.34 

$ 498.62 

$ 12.00 

$ 96.86 

$ 78.34 

$ 187.20 

$ 0.09 

$ 0.60 

$ 1.40 

$ 0.80 

$ 2.��:<.:;

;���� 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

POZO DE !\GUAS NEGFV\S PAN 2 

DESCRIPCION UNIDAD 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 

Piedra cuarta M3 

Arena M3 

Agua BARRIL 

Grava# 2 M3 

Ladrillo de barro UNIDAD 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" UNIDAD 

Hierro 3/8" QQ 

Hierro 1/4" QQ 

Alambre de amarre LIBRA 

Tapadera de Ho Fo UNIDAD 

Cuarten de pino VARA 

Costanera de pino VARA 

Material selecto M3 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 

ALBAÑIL DIA 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 

HERRAMIENTAS 

Cubeta plastica UNIDAD 

Piocha con mango UNIDAD 

Carretilla rueda de hule UNIDAD 

Pala con mango UNIDAD 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 534.99 

MANO DE OBRA $ 214.12 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 2.89 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 752.00 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 827.20 

CANTIDAD 

12.01 

0.74 

1.03 

7.22 

0.17 

538.64 

4.00 

0.18 

O.OS

0.73 

1.00 

3.00 

2.00 

3.24 

0.71 

7.46 

11.28 

0.04 

0.05 

0.04 

0.08 

IMPREVISTO (10%} 

53.50 

21.41 

0.29 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

UNITARIO 

8.00 

17.00 

18.00 

2.50 

22.00 

0.20 

7.00 

37.00 

35.00 

1.00 

200.00 

3.00 

1.50 

9.00 

17.00 

15.00 

8.00 

2.50 

12.00 

35.00 

10.00 

COSTO TOTAL 

588.49 

235.54 

COSTO 

TOTAL 

$ 96.12 

$ 12.51 

$ 18.52 

$ 18.04 

$ 3.73 

$ 107.73 

$ 28.00 

$ 6.78 

$ 1.68 

$ 0.73 

$ 200.00 

$ 9.00 

$ 3.00 

$ 29.15 

$ 534.99 

$ 12.00 

$ 111.86 

$ 90.26 

$ 214.12 

$ 0.09 

$ 0.60 

$ 1.40 

$ 0.80 

$ 2.�,ij� 
L.---;-;
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

POZO DE 1f.\GUAS NEGRAS PAN 3 

DESCRIPCION 

Cemento portland tipo 1 

Piedra cuarta 

Arena 

Agua 

Grava# 2 

Ladrillo.de barro 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" 

Hierro 3/8" 

Hierro 1/4" 

Alambre de amarre 

Tapadera de Ho Fo 

Cuartan de pino 

Costanera de pino 

Material selecto 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA 

ALBAÑIL 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR 

HERRAMIENTAS 

Cubeta plastica 

Piocha con mango 

Carretilla rueda de hule 

Pala con mango 

RESUMEN: 

MATERIALES 

MANO DE OBRA 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA 

$ 

$ 

$ 

COSTO TOTAL DIRECTO: . · $ 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

M3 

BARRIL 

M3 

UNIDAD 

UNIDAD 

QQ 

QQ 

LIBRA 

UNIDAD 

VARA 

VARA 

M3 

DIA 

DIA 

DIA 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

793.31 

389.62 

2.89 

1,185�82· 

t,304A0 

COSTO 

CANTIDAD UNITARIO 

18.59 $ 8.00 

0.74 $ 17.00 

1.72 $ 18.00 

13.46 $ 2.50 

0.17 $ 22.00 

1166.40 $ 0.20 

8.00 $ 7.00 

0.18 $ 37.00 

0.05 $ 35.00 

0.73 $ 1.00 

1.00 $ 200.00 

3.00 $ 3.00 

2.00 $ 1.50 

5.91 $ 9.00 

0.71 $ 17.00 

14.09 $ 15.00 

20.79 $ 8.00 

0.04 $ 2.50 

0.05 $ 12.00 

0.04 $ 35.00 
1 

0.08 $ 10.00 

IMPREVISTO (10%) COSTO TOTAL 

79.33 872.64 

38.96 428.58 

0.29 3.18 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 
.... 

;¡) 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

TOTAL 

148.68 

12.51 

31.04 

33.64 

3.73 

233.28 

56.00 

6.78 

1.68 

0.73 

200.00 

9.00 

3.00 

53.22 

793.31 

12.00 

211.29 

166.33 

389.62 

0.09 

0.60 

1.40 

0.80 

2.89 
. --�·''""' 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

POZO DE l\GUAS NEGH.i'.\S PAN 4 

COSTO COSTO 

DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO TOTAL 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 12.71 $ 8.00 $ 101.65 

Piedra cuarta M3 0.74 $ 17.00 $ 12.51 

Arena M3 1.10 $ 18.00 $ 19.84 

Agua BARRIL 7.87 $ 2.50 $ 19.68 

Grava# 2 M3 0.17 $ 22.00 $ 3.73 

Ladrillo de barro UNIDAD 604.72 $ 0.20 $ 120.94 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" UNIDAD 5.00 $ 7.00 $ 35.00 

Hierro 3/8" QQ 0.18 $ 37.00 $ 6.78 

Hierro 1/4" QQ 0.05 $ 35.00 $ 1.68 

Alambre de amarre LIBRA 0.73 $ 1.00 $ 0.73 

Tapadera de Ho Fo UNIDAD 1.00 $ 200.00 $ 200.00 

Cuartan de pino VARA 3.00 $ 3.00 $ 9.00 

Costanera de pino VARA 2.00 $ 1.50 $ 3.00 

Material selecto M3 3.52 $ 9.00 $ 31.68 

$ 566.23 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 0.71 $ 17.00 $ 12.00 

ALBAÑIL DIA 8.20 $ 15.00 $ 122.97 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

:\ __ -
AUXILIAR DIA 12.29 $ 8.00 $ 98.35 

$ 233.32 

HERRAMIENTAS 

Cubeta plastica UNIDAD 0.04 $ 2.50 $ 0.09 

Piocha con mango UNIDAD 0.05 $ 12.00 $ 0.60 

Carretilla rueda de hule UNIDAD 0.04 $ 35.00 
1 

$ 1.40 

Pala con mango UNIDAD 0.08 $ 10.00 $ 0.80 

$ 2.89 

RESUMEN: IMPREVISTO (10%) COSTO TOTAL 

MATERIALES $ 566.23 

MANO DE OBRA $ 233.32 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 2.89 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 802A4· 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 882�69 



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

POlO DE /\GUAS NEGRt\S GON GltlA DE SOSTEN P/\N :5 i,: '"" � . .  . . . ... . 

D�SCRIPCION UNIDAD 

Cemento portland tipo 1 BOLSA 

Piedra cuarta M3 

Arena M3 

Agua BARRIL 

Grava# 2 M3 

Ladrillo de barro UNIDAD 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" UNIDAD 

Hierro 3/8" QQ 

Hierro 1/4" QQ 

Alambre de amarre LIBRA 

Tapadera de Ho Fo UNIDAD 

Cuartan de pino VARA 

Costanera de pino VARA 

Material selecto M3 

Grava# 1 M3 

TEE PVC 8" Unidad 

Codo PVC 8" Unidad 

Tubo PVC 8" Unidad 

Pegamento para PVC Galon 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA DIA 

ALBAÑIL DIA 

FONTANERO DIA 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR DIA 

Cubeta plastica UNIDAD 

Piocha con mango UNIDAD 

Carretilla rueda de hule UNIDAD 

Pala con mango UNIDAD 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 1,650.27 

MANO DE OBRA $ 737.24 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 16.75 

CANTIDAD 

31.85 

1.10 

3.92 

23.87 

0.17 

2686.87 

14.00 

0.18 

0.05 

0.73 

1.00 

3.00 

2.00 

9.86 

0.05 

1.00 

1.00 

0.94 

0.090 

0.71 

27.31 

0.40 

38.70 

0.80 

0.50 

0.05 

0.70 

IMPREVISTO (10%} 

165.03 

73.72 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 1 

$ 

COSTO 

UNITARIO 

8.00 

17.00 

18.00 

2.50 

22.00 

0.20 

7.00 

37.00 

35.00 

1.00 

200.00 

3.00 

1.50 

9.00 

22.00 

43.38 

32.50 

231.42 

38.69 

17.00 

15.00 

15.00 

8.00 

2.50 

12.00 

35.00 

10.00 

COSTO TOTAL 

1,815.29 

810.96 

1.68 18.43 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO TOTAL DIRECTO: $ 2,404�26 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 2,644.68 fr�l:�i:\ 
----·-- .... . . :·.· ·.·--·• .. •···· _,,_ .

..

..... - ... - - . 

COSTO 

TOTAL 

t 

254.83 

18.74 

70.50 

59.66 

3.73 

537.37 

98.00 

6.78 

1.68 

0.73 

200.00 

9.00 

3.00 

88.70 

1.02 

43.38 

32.50 

217.15 

3.48 

1,650.27 

12.00 

409.66 

6.00 

309.58 

737.24 

2.00 

6.00 

1.75 

7.00 

16.75 

�· ,, . 
. . . .  



FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

POZO DE AGUAS NEGRAS CON GftJJ.\ DE SOSTEN Pt�N 6 

DESCRIPCION 

Cemento portland tipo 1 

Piedra cuarta 

Arena 

Agua 

Grava# 2 

Ladrillo de barro 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" 

Hierro 3/8" 

Hierro 1/4" 

Alambre de amarre 

Tapaderá de Ho Fo 

Cuartan de pino 

Costanera de pino 

Material selecto 

Grava# 1 

TEE PVC 8" 

Codo PVC 8" 

Tubo PVC 8" 

Pegamento para PVC 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA 

ALBAÑIL 

FONTANERO 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR 

Cubeta plastica 

Piocha con mango 

Carretilla rueda de hule 

Pala con mango 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 

MANO DE OBRA $ 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

M3 

BARRIL 

M3 

UNIDAD 

UNIDAD 

QQ 

QQ 

LIBRA 

UNIDAD 

VARA 

VARA 

M3 

M3 

Unidad 

Unidad 

Unidad 

Galon 

DIA 

DIA 

DIA 

DIA 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

1,354.77 

584.91 

16.75 

CANTIDAD 

26.16 

1.10 

3.11 

18.72 

0.17 

2063.69 

11.00 

0.18 

0.05 

0.73 

1.00 

3.00 

2.00 

7.74 

0.05 

1.00 

1.00 

0.69 

0.090 

0.71 

21.48 

0.40 

30.59 

0.80 

0.50 

0.05 

0.70 

IMPREVISTO (10%) 

135.48 

COSTO 

UNITARIO 

$ 8.00 

$ 17.00 

$ 18.00 

$ 2.50 

$ 22.00 

$ 0.20 

$ 7.00 

$ 37.00 

$ 35.00 

$ 1.00 

$ 200.00 

$ 3.00 

$ 1.50 

$ 9.00 

$ 22.00 

$ 43.38 

$ 32.50 

$ 231.42 

$ 38.69 

$ 17.00 

$ 15.00 

$ 15.00 

$ 8.00 

$ 2.50 

$' 12.00 

$ 35.00 

$ 10.00 

COSTO TOTAL 

1,490.25 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

TOTAL 

209.25 

18.74 

55.93 

46.81 

3.73 

412.74 

77.00 

6.78 

1.68 

0.73 

200.00 

9.00 

3.00 

69.70 

1.02 

43.38 

32.50 

159.29 

3.48 

1,354.77 

12.00 

322.22 

6.00 

244.69 

584.91 

2.00 

6.00 

1.75 

7.00 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMJCO Y SOCIAL 

POZO DE AGUAS NEGRAS CON Ci\J¡\ DE SOSTEN Pl\N 7 

DESCRIPCION 

Cemento portland tipo 1 

Piedra cuarta 
Arena 

Agua 

Grava# 2 

Ladrillo de barro 

Estribo de Hierro Liso de 5/8" 

Hierro 3/8" 

Hierro 1/4" 

Alambre de amarre 

Tapadera d� Ho Fo 

Cuartan de pino 

Costanera de pino 

Material selecto 

Grava# 1 

TEE PVC 8" 

Codo PVC 8" 

Tubo PVC f f ' 

Pegamento para PVC 

MANO DE OBRA CALIFICADA: 

MAESTRO DE OBRA 

ALBAÑIL 

FONTANERO 

MANO DE OBRA NO CALIFICADA: 

AUXILIAR 

Cubeta plastica 

Piocha con mango 

Carretilla rueda de hule 

Pala con mango 

RESUMEN: 

MATERIALES $ 

MANO DE OBRA $ 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA $ 

COSTO TOTAL DIRECTO· $ 

COSTO TOTAL CON IMPREVISTO: $ 

UNIDAD 

BOLSA 

M3 

M3 

BARRIL 

M3 

UNIDAD 

UNIDAD 

QQ 

QQ 

LIBRA 

UNIDAD 

VARA 

VARA 

M3 

M3 

Unidad 

Unidad 

Unidad 

Galon 

DIA 

DIA 

DIA 

DIA 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

UNIDAD 

862.27 

331.03 

16.75 

1,210.05 

1,331�06 

CANTIDAD 

16.66 

1.10 

1.76 

10.16 

0.17 

1025.07 

6.00 

0.18 

0.05 

0.73 

1.00 

3.00 

2.00 

4.22 

0.05 

1.00 

1.00 

0.27 

0.090 

0.71 

11.77 

0.40 

17.07 

0.80 

0.50 

0.05 

0.70 

IMPREVISTO (10%) 

86.23 

33.10 

1.68 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

COSTO 

UNITARIO 

1 

8.00 

17.00 

18.00 

2.50 

22.00 

0.20 

7.00 

37.00 

35.00 

1.00 

200.00 

3.00 

1.50 

9.00 

22.00 

43.38 

32.50 

231.42 

38.69 

17.00 

15.00 

15.00 

8.00 

2.50 

12.00 

35.00 

10.00 

COSTO TOTAL 

948.50 

364.14 

18.43 

COSTO 

TOTAL 

$ 133.27 

$ 18.74 

$ 31.66 

$ 25.39 

$ 3.73 

$ 205.01 

$ 42.00 

$ 6.78 

$ 1.68 

$ 0.73 

$ 200.00 

$ 9.00 

$ 3.00 

$ 38.02 

$ 1.02 

$ 43.38 

$ 32.50 

$ 62.87 

$ 3.48 

$ 862.27 

$ 12.00 

$ 176.50 

$ 6.00 

$ 136.54 

$ 331.03 

$ 2.00 

$ 6.00 

$ 1.75 

$ 7.00 

$ 16.75 
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PROYECTO 

OBJETIVO GENERAL 

El propósito de estas especificaciones es el de brindar al constructor la 
información necesaria para el desarrollo y ejecución del proyecto "Colector 
de Aguas Negras en Comunidad El Bosque", ubicada en el Municipio de 
Panchimalco, Departamento de San Salvador. 

ALCANCE DE LA OBRA 

,.,:.\ '(,,>-- -- De acuerdo a este documento, La municipalidad, la comunidad y ANDA 

r�? ---..,. 

l--·--- \ 

serán responsables de la ejecución de las instalaciones hidráulicas, obra 
civil como la construcción de pozos, de tal forma que la obra quede 
complétamente funcional y lista para su uso. 

CONSIDERACIONES 

Las especificaciones técnicas presentadas a continuación son un 
complemento de los planos y demás información contenidos en la Carpeta 
Técnica elaborada específicamente para este proyecto. 

PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE 

ALCANCE DEL TRABAJO 

La municipalidad efectuara todo el trabajo de tal manera que se minimice 
la contaminación del aire, agua y suelo; también deberá controlar dentro 
de los limites razonables, el ruido y la evacuación de las aguas negras 
provisionales, así como cualquier otro contaminante. 
La municipalidad no mutilara, dañara o destruirá los árboles sin razón del 
proyecto. 
La municipalidad mantendrá todas las excavaciones, material apilado 
existente de acceso y áreas de trabajo, libre de polvo excesivo dentro de 
los parámetros razonables, de tal manera que no causen daño o perjuicio 
a otros. Métodos temporales aprobados tales como rociado, cubiert,as con 
material plástico o cualquier otro método similar para controlar el polvo 
será admisible. El control del polvo se efectuara a medida que avanza el 
trabajo y cuando ocurra el peligro de daño o molestia por el polvo. 
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TRAZO Y NIVELACION 

ALCANCE DEL TRABAJO 

La municipalidad suministrara la dirección técnica, el equipo, mano de 
obra, materiales y los servicios necesarios para llevar a cabo los trabajos 
descritos en este apartado. 

TRAZO Y NIVELACION 

La municipalidad trazara las rasantes y dimensiones de la construcción de 
acuerdo con las cotas y niveles marcados en los planos y establecerá 
referencias planimétricas y altimétricas (bancos de marca), necesarios 
para replantear ejes y niveles dados. Para ello contratara personal de 
campo que se encargue de realizar los levantamientos topográficos 
necesarios utilizando equipo confiable y autorizado por el supervisor. 
Además por lo anterior será responsable de que el trabajo terminado este 
conforme con los alineamientos, niveles, pendientes y a satisfacción de la 
ANDA, de quien deberá obtener la recepción de la tubería instalada. 

EXCAVACION 

Las excavaciones llegaran hasta las profundidades indicadas en los 
planos y se extenderán hacia los lados lo suficiente para permitir la 
colocación de la tubería y la inspección de la misma una vez instalada. 
Las excavaciones no se llevaran a mayores profundidades que las 
indicadas en los planos, excepto cuando el Supervisor lo determine. 
Las paredes de las excavaciones se harán a plomo y sus fondos a los 
niveles indicados. La municipalidad tomara todas las precauciones para 
evitar derrumbes ocasionados por cortes y rellenos. 

RELLENO, NIVELACION Y COMPACTACION 

Se removerá todo escombro y materia foránea antes de rellenar. El relleno 
será depositado en capas de 15 cms, compactando cada capa con el 
equipo aprobado por el supervisor y hasta obtener la densidad mínima 
requerida. 
Dado que la Comunidad, en sus calles, tienen superficies de rodamiento 
de tierra, será responsabilidad del la municipalidad dejar estas áreas en 
igualdad de condiciones como las encontró. Es decir, aquellas zonas que ___ .. 

. será necesario romper para la excavación e instalación de la tubería, 
1
:.:;l<)_��º��P���"-

, 1/. � 1.-:-..t b.,c- <."'. debera ser reparada. _ ,1.,/ ,-� ,�º"-" ª"·!., -� 
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CONCRETO 

CALIDAD DEL CONCRETO 

La municipalidad proporcionara concreto de la clase especificada en los 
planos. La mezcla será efectuada con los materiales que cumplan con los 
requerimientos aquí especificados. 

MATERIALES 

CEMENTO: Todo el cemento deber ser tipo Pórtland y cumplirá con la 
especificación ASTM C 150-71 Tipo l. El cemento será entregado en el 
sitio de la obra en bolsas selladas por el fabricante y no se aceptara el 
cemento contenido en bolsas abiertas o rotas. El cemento deberá 
colocarse sobre plataformas de madera, levantadas 15 cms del suelo y 
ordenadas de tal forma que sean fácilmente inspeccionadas. 

AGREGADOS: Los agregados para concreto deberán cumplir con la 
norma ASTM C-33-7 4. La arena estará formada por partículas sanas, 
duras, exentas de polvo, grasas, sales, sustancias orgánicas u otros 
perjudiciales para el concreto. 
La grava o piedra triturada deberá ser roca dura y cristalina, libre de 
pizarra, laja o piezas en descomposición, serán sin material adherido y 
limpia. El tamaño máximo del agregado no será mayor de 1/5" de la 
dimensión menor entre los moldes de los miembros en el cual se va a usar 
el concreto y no mayor de ¾" de los espacios libres entre las barras. 
Estos agregados se almacenaran y mantendrán en una forma tal que se 
impida la segregación y la inclusión de materiales foráneos. 
El agua al momento de usarse debe ser limpia y libre de aceites, acidaos, 
sales, álcalis, cloruros, materiales orgánicos y otras sustancias deletéreas. 

ALBAÑILERIA 

En esta partida están incluidas todas las obras de albañilería. La 
municipalidad proveerá materiales, mano de obra, transporte, equipo y 
servicios necesarios para ejecutar las obras que indiqu'en los planos y 
especificaciones. 

MORTERO A USARSE 



,' 

\ � 
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Proporción Tamiz 
Mampostería de ladrillo de barro 1 : 4 ¼ 
Aceras 1 : 4 ¼ 
Mampostería de piedra 1 : 4 ¼ 
Repellas 1 : 2 1/16 

Afinados 1 : 1 1/64 

Por ningún motivo se permitirá batir mezcla en suelos de tierra, ni usar 
mortero que tenga mas de 30 minutos de preparado. La cantidad de agua 
que se usara en la mezcla será la necesaria para obtener un mortero 
plástico y trabajable. 

MAMPOSTERIA DE PIEDRA 

Las canaletas y muros se construirán con piedra ligada con mortero que 
se fraguara con una mezcla de cemento y arena en la proporción 1 : 4, de 
tal manera que se I1enen todos los huecos entre las piedras. 
En una operación continua, se revocara la superficie con mortero de 
cemento y área de la misma proporción y se aplanchara hasta lograr una 
superficie afinada y plana. El espesor de esta capa no será menor de 2 
cms. 

POZOS Y CAJAS DE REGISTRO 

Los pozos tendrán una fundación de piedra y sobre esta una capa de 
concreto f'c= 21 O kg/cm2 de 1 O cms de espesor. Las paredes serán de 
ladrillo de barro cocido puesto de trinchera debidamente repellada y 
pulida. 
Los canales entre las bocas de los tubos en el fondo de las cajas y pozo�. 
tendrán sección semi circular y se repellaran y pulirán con pasta de 
cemento puro. Para el caso de las cajas, la tapadera será de concreto con 

. r 

un espesor de 1 O cms y refuerzo de varillas de acéro corrugado 3/8" bajo 
norma, espaciadas a cada 1 O cms en ambos sentidos. 
Para el caso de los pozos, las tapaderas serán de hierro fundido e 
identificadas con la leyenda "aguas negras". 

INSTALACIONES HIDRAULICAS 



ALCANCE 

El trabajo incluye el suministro de materiales, equipos, mano de obra y 
todos los servicios necesarios para la instalación, conexión, entrega y 
prueba final de todo la obra objeto de estas especificaciones. 
La municipalidad ejecutara la instalación del sistema de drenaje 
cumpliendo con las normativas establecidas por los organismos 
gubernamentales correspondientes. 

EXCAVACION Y RELLENOS 

Las excavaciones para tubería tendrán las caras verticales y un ancho 
total que permita un espacio suficiente a cada lado de las campanas o 
balonas de los tubos. El fondo de las zanjas será redondo de tal manera 
que un arco de circunferencia igual a 0.60 veces el diámetro externo del 
tubo descanse en el lecho estabilizado de la zanja. Los huecos para las 
balonas de los tubos deberá excavarse a mano exactamente el tamaño de 
lo necesario. 

Los trabajos de excavación, relleno y compactación de se regirán por lo 
especificado en la sección respectiva. 

SISTEMA DE AGUAS NEGRAS 

La tubería será de Cloruro de Polivinilo Rígido (PVC), de los diámetros 
indicados en los planos, fabricada bajo norma ASTM D-3034, para una 
presión normal de trabajo de 125 PSI (SOR 32.5), con junta cementada. 
Todos los accesorios a utilizarse estarán diseñados para acoplarse a la 
tubería de PVC fabricada bajo la norma citada anteriormente. 

Las tuberías de PVC a instalarse, deberán limpiarse perfectamente de 
cualquier elemento extraño que se encuentre en su interior. Todos los 
cortes que se efectúen deberán hacerse de forma perpendicular y. a 90 
grados con relación al eje de la tubería. Estos se harán con sierra de 
diente fino y arco mecánico ajustable. Después de cortado el tubo se 
biselara para quitar desperdicios y recortes utilizando una �ima adecuada. 
Después se hará una limpieza en el extremo de la tubería y la concesión a 
efectuarse con el solvente recomendado por el fabricante. 
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luego t1acia la derecha y apretando fuertemente contra el fondo de la 
conexión la tubería durante un mínimo de 30 segundos. 

PRUEBAS DE TUBERIA DE AGUAS NEGRAS 

Todas las tuberías de desagüe deberán probarse a tubo lleno, utilizando 
para ello tapones de hule inflables o tapones de PVC. 
Esta prueba deberá tener una duración de 24 horas, debiendo efectuarse 
de la siguiente forma: 

Se deberá llenar la tubería desde el punto más alto, sacando el aire 
acumulado en la misma. 

Se medirá la cantidad de agua utilizada para el llenado de la tubería 

Se tapara la tubería por donde se inyecte el agua para evitar evaporación 
o introducción de elementos extraños a la prueba.

Se revisara la visualmente la tubería para cercioraíSe de que no existen 
fugas 

A las 24 horas se verificara la cantidad de agua existente en las tuberías 
la cual no deberá ser menor del 98% de la utilizada en el llenado inicial. Si 
es menos de este porcentaje se deberá revisar minuciosamente toda la 
tubería para eliminar las fugas y efectuar nuevamente la prueba en las 
mismas condiciones de la primera vez hasta comprobar que existen fugas. 
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PROYECTO: COLECTOR DE AGUAS NEGRAS COMUNIDAD EL BOSQUE, JURISOICCION DE PANCHIMALCO. 
Contribución I1s/ha 

Comercial y/o Industrial Datos de población 
Institucional #hablviv 7 hab / viv 

DISEÑO: ORLANDO HERNANDEZ. Vivienda 0.80 Dviv (viv/ha) 50 viv / Ha 

Conexiones erradas 0.20 Dpob (hab/ha) 350.00 hab / Ha 
Infiltración 0.10 d percápita 200.00 (Vhab/día) 

Tramo Area Tributaria Diseño Hidráulico 

Ha caudal 
-

Comercial ylo 
Area , Diam 

Diam. 
V 

Inicie De A Industrial 
Institucional Vivienda Acumu Población Q Medio Diario F QMH OcE QINF q Long Pend Nom min 

Interior 
n V Q qlQ �0.50m/ y Y Id F Fuerza 

1 200mm s Tractiva 

,--· Area Area Area Area Area Area 't �,15 
:� Propia 

Otras 
Acurn Propia 

Otras 
Acurn Propia 

Otras 
Acum 

Total hab 1/s lis I/s 1/s lls m o/o mm," rn mis I/s � 0.85 mis m �85% 
kg/m

2 

,.',/ 

1 1 2 0.13 0.13 0.13 46 0.10 4.00 0.42 0.03 0.01 1.50 15.00 13.00 160 0.145 0.009 4.39 . 72.46 0.021 1.47 0.01 8.72 5.08 1.05 
2 3 0.05 0.13 0.18 0.18 62 0.14 4.00 0.57 0.04 0.02 1.50 31.31 2.35 160 0.145 0.009 1.87 30.81 0.049 0.81 0.02 14.45 2.14 0.31 
3 4 0.13 0.18 0.31 0.31 107 0.24 4.00 0.98 0.06 0.03 1.50 51.13 2.50 160 0.145 0.009 1.92 '31.78 0.047 0.82 0.02 14.18 2.21 0.32 
4 5 0.13 0.31 0.43 0.43 152 0.35 4.00 1.39 0.09 0.04 1.52 10.51 5.50 160 0.145 0.009 2.85· 47.13 0.032 1.09 0.02 11.33 3.29 0.57 
5 6 0.08 0.43 0.51 0.51 180 0.41 4.00 1.64 0.10 0.05 1.80 10.37 9.00 250 0.227 0.009 4.92 ·199.22 0.009 1.30 0.01 5.35 4.57 0.71 
6 7 0.02 0.51 0.53 0.53 185 0.42 4.00: 1.69 0.11 0.05 1.85 20.86 9.00 250 0.227 0.009 4.92 199.22 0.009 1.31 0.01 5.44 4.57 0.72 
7 8 0.53 0.53 0.53 185 0.42 4.00 1.69 0.11 0.05 1.85 24.34 2.50 250 0.227 0.009 2.59 105.00 0.018 0.83 0.02 7.94 2.40 0.29 
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DETALLE DE POZO TIPO. 
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POZO CON CAJA DE 

SOSTEN 

s�:c�E=CDN 

DETALLE DE POZO TIPO CON CAJA DE SOSTEN. 

PRESENTA: 
ING. JOSE ORLANDO 

HERNANDEZ PERLA 

r��t,�f�98AD EL BOSQUE 

PANCHIMALCO 

Oct.2OO9 ) 
FECHA: 

PROYECTO: 
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CC;LECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUi\JIDAD 
EL. BOSQUE, JURISDICCION DE 

CONTENIDO: 
DETALLES DE POZO� 

HERNANDEZ 
)��

/ 
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DETALLE DE 
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LATERAL DE 

22.95 

CANALETA. 
ESCALA 1: 100 

PRESENTA: 
ING. JOSE ORLANDO 

HERNANDEZ PERLA 

PANCHIMALCO 

COMUNIDAD EL BOSQUE Oct.2009 ( 
OBICACION: 

f 
FECHA: " 

PROYEl,;IU: 

e::::::::: � 
1 

REGISTRO NACIONALDE-l 
ARQUITECTOS E !NGENIEROSI

I ·¡ José Orlando Hemández Perla 
IC 2657 

¡ IHGENIEFO CIVIL ____ 1 

CCl.ECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD 
EL¡ BOSQUE, JURISDICCION DE PANCHIMALCO. 

CON liENIDO: 
DETA�LES DE CANALETA. 

HERNANDEZ 

ESCALA: 

1: 100 

J� �
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Agua más cerca de tí

COMUNID.AD EL BOSQUE 

Municipio de San Salvador, Departamento de San Galvador.

7 or� FEBRERO DE ;�()ffi
FACTl81í.J01\D No. 03f.i/;W07

HEF. COM.2'f O. fi1 _;wc17

De acuerdo al Acta lfo. 472 de la Con1isión Especial·. de Factibilidades, ci3lsbrada en las
Oficinas Centrales, se ?cardó auto1i.;.;:::1r la solicitud de factibiBdad die conHxir�n ch� AGUA
POTABLE Y /\GUAS NEGRAS a partir de la red d€. ANDA, mediante la itwt�:iacibn de� DOS (2)
servicio dfJ tipo COLECTIVO para a9ua potable y TRECF (1:�') seM;Jns <k· tipn DOlVilGILi/=i,R
para �guas negras para la COMUNIDAD EL BOSQUE, co.r. .. 1J!.)i�actün ::iir =��-'ií'fiú s�m J,1:-:ú, Fina!
Calle Arce, Panchimalco del Municipio de San Salvad0-r, Departan¡::•:·/'.:) dr� �:�t:n Salvador
haciendo de su conocimiento que esto es posible de acuer ,::,f:> a in8p€f'��h:¡n '.' dfr�tc-�tnen ,.,:;z,lb.':ado
por el personal de distribución y Redes de! Departamento de O;:¡eradonr:;�;.

El entronque deberá realizarse a partir de fa cañería (lJ 3" exisf.(¡t�tr: d!: Ct:ifüJ Are<::.

lr.1 presión en el punto de- entronque es de 15 psi.

La descarga d�� las aguas negras puede realizarse al sistema de <?J tf �xi�:'ior1t.�1 ·&n ,�:�1r::t1i(! a t a
Ronda.

DA TOS CAHACTERIST�COS
Número ele viviendas 
Habitantes por vivienda
Número de habitant�s
Dotación 
Demanda Media Diaria 
Demanda Máx;rna Diaria 
Demanda M�íxima Hrn aria
Caudal de Descarga

·t3
6 

78 
150
0.1 
0.2
C.3 

0.48

lts/personaldf a
lts/seg 
ltslseg (K,= ·t �\
ltslse�J {K2=2. 1�)
ltslseg

Los interesados deberán presentar dos copias heliográficat: r::i.:mt�nien<!é.'; t=>I pro1ect.o P' opuesto.
con sus respectivas memorias de cálculo (2), debidamente! nni 1 ;)d!'.tS y ::s-)füdos por un in90nh:3r,')
Civil o Arquitecto.

ALCANCE. Esta factibilidad no constituye autorización parn instalar, el si&l•·�P·:a pr0.pue!iV:>

VALIDEZ: Este certific2.do de factibilidad tief,e validez por el térrnino de ON :f\Ñ-0?. p,::rti! d.�� r-:�;\ e0
fecha. Se podrá rcva!idar a solicitud dt:!I interesado por un periodo de sr.;*; Mr?:; i;;s cm 1 1.��do·� ¡� 

partir de la fecha ele vencimiento de la factibilidad, siempre y cuando el inlf.)IB:;�;1do dt :�·;u•: �:.tH}
que continúa con sus procesos de aprobaG:ón en otras Instituciones ..

Atentamente,

()¡-� 
ing. �rael Florn:; 

Gerente Región Metroµ L:.llt.ana
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MEMORIA DESCRIPTIVA Y CALCULO RED DE ACUEDUCTO 

COMUNIDAD EL BOSQUE, UBICADO EN BARRIO SAN JOSE, 

MUNICIPIO DE SAN SALVADOR, DEPARTAMENTO DE SAN 

SALVADOR. 

INTRODUCCION 

La presente memoria hace una descripción breve de la red de acueducto 
que será instalada en la comunidad EL BOSQUE ubicada en BARRIO, 
SAN JOSE� FINAL CALLE ARCE, PANCHIMALCO MUNICIPIO DE 
SAN SALVADOR DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR. 
Para esta comunidad ANDA extendió una factibilidad No. 035/2007, 
Ref.Com. 210.51.2007, de fecha 7 de FEBRERO de 2007. 

GENERALIDADES 

UBICACIÓN 

La comunidad EL BOSQUE, esta ubicada en BARRIO SAN JOSE FINAL 
CALLE ARCE, PANCHIMALCO MUNICIPIO DE SAN SALVADOR 
Departamento de San Salvador. 

VIVIENDA Y POBLACION 

El proyecto de introducción de agua potable en la Comunidad EL 
BOSQUE de , tiene una cobertura de 13 viviendas; la mayoría de 
habitantes son propietarios de sus viviendas. 
La población actual a beneficiar es aproximadamente de 78 habitantes. 

MEMORIA DE CALCULO 

DESCRIPCCION DEL SISTEMA 

La red de agua potable a instalar será a partir de una tubería de e 3" de 
ANDA la cual esta ubicada en Calle a ARCE, frente a la comunidad. 
La red general será instalada a una profundidad con un relleno de 1.00 
M T. Estará ubicada a 1.50mts. de los cordones proyectados al costado 
Oriente y Norte de las vías y pasajes�d�e:.,;a�c:,:;C�P_c:n����=---,

REQISTRONACIOfW.DE 

AROUrTI:CTOS E INGENIEROS

JOSE EBARISTO Al.AS 
IC-2349 

INGENIERO CtVll. 
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Se presentan los resultados de la simulación de la red integral cuando se 
aplica la demanda media diaria, máxima diaria y máxima .·horaria. 
El sistema esta diseñada para abastecer a una población de 78 
habitantes y 13 viviend� 
Actualmente se instalaran 2 servicios colectivos; se a considerado una 
dotación de 150 I/p/d para servicios colectivos. 

PARAMETROS DE DISEÑO 

Los criterios técnicos seguidos para el cálculo de los parámetros se 
detallan a continuación: 
Demanda Media Diaria (DMD) = dotación x población/86 ,400 
Demanda Máxima Diario (DMxD) = 0.2 
Demanda Máxima Horaria (DMxH) = 0.3 

DA TOS CARACTERISTICOS 

Población: 78 habitantes 
No. De viviendas: 13 
Dotación: 150 I/p/d 
Demanda media diaria: 0.lL/S
Demanda máxima diaria: 0.2L/S 
Demanda máxima horaria 0.3 L/S 
La red de distribución esta diseñada para conducir la Demanda Máxima 
Horaria al final del periodo Q= 0.2 L/S. 

El proyecto consistirá específicamente, en la ejecución de las siguientes 
obras: 
1. Instalación de -- metros de tubería PVC e 2". C-160 psi.
2. Instalación de 2 Cantareras.
3. Entronque a tubería existente de ANDA e 3" PVC.
4. Excavación y relleno compactado
5. Pruebas de tubería.

,

CALCULOS HIDRAULICOS. 
La capacidad de conducción de la red a instalar, se ha determinado 
mediante la aplicación del programa de cálculos hidráulicos LOOP. El 
cual requiere de los siguiªn,t..,rp-?fn,,t�"s de ent·orWUL.Jlu:a������r-, 

REG'51R0 NACIONAL DE 

ARQUITECTOS E INGENIEROS

JOSE EBARISTO ALAS
IC-2349 

INGENIEROCIVll. 



1 .t 

_.,'- ) 

diseño: 

a) Distancia entre tramos (distancia entre nodos )
b) Diámetro de la tubería
e) Coeficiente de flujo hidráulico que depende del tipo de material a
utilizar, C igual a 140 para tuberías de PVC nuevas.
d) Gasto de cada nodo, calculado mediante el área de influencia a cada

nodo. 

e) La cota de cada nodo ( elevación en msnm ).
f) Demanda Máxima Horaria (para el final del período de diseño).
g) La altura piezometrica en el punto de entronque.

La presión de salida en el entronque, según datos obtenidos 
directamente de campo, es de 15 PSI, equivalentes a 10.5 mea. 

PRESIONES: Las presiones máximas permitidas en las redes de 
distribución, serán de 50 mea y las mínimas de 10 mea cqlculadas en base 
a la Demanda Máxima Horaria para el final del período de diseño. Las 
tuberías de las redes deberán tener una resistencia mínima de 112m ( 
160 Psi ) de presión de agua. 

VELOCIDADES: Para el cálculo de las tuberías el raf1go de velocidades 
permitidas variará entre 0.3 y 1.5 mis. 

RED DE DISTRIBUCION: Las tuberías serán calculadas basándose en la 
Demanda Máxima Horaria para el final del período ·de diseño. El 
diámetro mínimo permisible será de 2• ( 55. 7 mm ). El material 
considerado para las tuberías de las redes será cloruro de polivinilo ( 
PVC) con resistencia mínima de 160 Psi de presión de agua. Las juntas 
serán de tipo flexible. 

' 
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Panchimalco 11 de septiembre de 2009. 

Lic. Mario Meléndez 
· Alcalde Municipal de Panchimalco

Presente.

Reciba un respetuoso y cordial saludo, nos dirigimos a usted deseándole éxitos en 
las funciones que realiza junto a su Consejo Municipal. 

El motivo de la presente es para solicitar su importante y valiosa colaboración y así 
llevar a cabo el Proyecto de Introducción. de Red de Aguas·Negras en la Comunidad 
El Bosque, ubicada en el municipio de· Panchimalco, Barrio San José, debido a que la 
comunidad no cuenta con los fondos necesarios para la realización del mismo, el cual 
consta de aproximadamente de 155 ml. El número de familias beneficiadas seria de 
24, lo que abarca a una población de aproximadamente 125 person'1:s .. La Junta Directiva 
y la Comunidad está en total disposición de colaborar en la formulación, gestión y 
ejecución del proyecto antes mencionado. 

En espera de una pronta respuesta y agradeciendo su atención y gestión a nuestra 
solicitud. 

Atentamente la Junta Directiva: 

Vicepresidente Junta Directiva 
Comunidad El 'Bosque 

Secretaria Junta Directiva 
Comunidad El Bosque Comunidad El Bosque 

RECIBIDO 
FECHA; ( / - 0 9 e- 8 r 

HORA: ¡(!) :· c.¿ I ,rM 
SECRETAR/A MUNICIPAL DE PANr.�1u1i1 r-� 
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COMUNIDAD EL BOSQUE

Municipio de Panchimalco, Departamento de San Salvador . 

29 DE ABRIL DE 2009 
FACTIBILIDAD No. 133/2009 

REF. COM.210.0200.2009 

. De acuerdo al Acta No. 579 de la Comisión Especial de Factibilidades, celebrada en las 
Oficinas Centrales, se acordó autorizar la solicitud de Factibilidad de conexión de AGUAS 
NEGRAS a partir de la red de ANDA, mediante la instalación de VEINTIOCHO (28) servicios de 
tipo DOMICILIAR para la COMUNIDAD EL BOSQUE, cOn ubicación en final calle Arce, Barrio 
San José del Municipio de Panchimalco, Departamento de San Salvador, haciendo de su 
conocimiento que esto es posible de acuerdo a inspección y dictamen realizado por el personal 
de Saneamiento de la SubGerencia de Operaciones de la Región Metropolitana. 

La descarga de las Aguas Negras puede realizarse al sistema de 0 8" existente en calle 
principal de la comunidad.· 

DATOS CARACTERISTICOS 
Número de viviendas 
Habitar:,tes por vivienda 
Número de habitantes 
Dotación 
Demanda Media Diaria 
Demanda Máxima Diaria 
Demanda Máxima Horaria 
Caudal de Descarga 

28 
6 

168 
150 lts/persona/d ía 
0.3 lts/seg 
0.4 lts/seg (K1

=1.3) 
0.7 lts/seg (K2

=2.4) 
1.1 lts/seg 

. '·--· Los interesados deberán presentar dos copias heliograficas conteniendo el proyecto propuesto 
\ ____ ,.,., con sus respectivas memorias de cálculo (2) debidamente firmados y sellados por un Ingeniero 

Civil o Arquitecto y toda la documentación requerida. 

ALCANCE. Esta factibilidad no constituye autorización para instalar el sistema aprobado. 

VALIDEZ: Este certificado de factibilidad tiene validez por el tér�ino de UN AÑO a partir de esta 
focha. Se podrá revalidar a solicitud del interesado por un periodo de SEIS MESES contados a 
partir de la fecha de vencimiento de la factibilidad, siempre y cuando el interesado demuestre 
que continúa con sus procesos de aprobación en otras lnstituc.i.Qnes. 

. ,'!f,,.{Ó't >..CUC[J?Jclc� 

Atentamente, ,,?
' \, 

/' /) ff 17\ �!:, 
. ; /\� Ü b, 1

· >) l !. -- --, 1r��� ·t: =
y�·· ..,./ �·-· ).c.:;_,.; I .. �/� _¿)·� 

J.rV. < '.J,. (., ..,..__� ,,�.-,--::,;:. 
• t�"-

''(J ':?.�cv,,c,:)\'-.:..., ��" 
lng. Jo rae! Flores ?lfürn!

f

ill,:\�--
Gerente Región Metropolitana 

,;·' • .'· 

. , 
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ll'-1G. ISRAEL FlDRES 
GERENTE REGION METROPOLITANA-ANDA 
PRESENTE: 

SAN SALVAOOR_ DE _____ DE __ 

ATENTAMENTE SOLICITAMOS A UD,SE NOS EXTIENDA CONSTANCIA DE FACTIBILIDAD DE 

SERVICIOS DE A O<J O-. ¡) o � ,_;t_,,;- PARA 1A CCMUNIDAD . É [ 6oS 1 <...J--íl.
UBIC/IDA EN 0 "'- Sri Jus .e.. , f' n J. a, O\ JI .e, A rV-, R. n J,¿ yv¡,d_y,

1� N2 DE SERVICIOS SOLICITADOS 'Z i COLECTIVO ___ DOMICILIA.."lIBS_¿(_.,,,,._ __ _ 

DA1DS CARACTERISTICOS DE 1A COMUNIDAD 

Nu11ERO DE VIVI.Th1DAS ---
A.i_"Q.EA PROMEDIO DE VIVIENDA M2 -. ---

'�} DIRECCION · PARA NOTIFICAR ____________ , ___ ·_-tilt1�� .• ���-� r.��;,,.':!'c':t;;;-=TEL=--------
�!>1/;t1t.-� 4!',,t -:;,h._ 

FIRMA Y NOi.'1BRE 
REPRESENT., DE 
1A COMUNIDAD 

l(i'f ·
u

:•-��i\ .
. 
Jt:owz.::- SEWl DE 1A ir _ ''. ' , . •� .J� 

COMUNIDAD �;,. ·.f·. • ... · .• :.- -�- -�¡ 

H ó r 1iA � he 
·��, ;· ft_,• > u•::.ifl·':' :¿l1 

l. <i\.•: ( tz...a.. t1a. Y\ <t . ª'Je? . ,.. ..-.ns. ··���, ..... ,. ·¡ .. �- _;..fJ" 1 _ - ·----{:, \.Y� V\. �-1,( ,,., . 

NOMBRE Y FIRMA DE 1A PERSONA FACULTADA ESPECIAL.'1ENTE PARA TAL EFECTO, SIEMPRE Y 
',:::_-;) CUAl\TOO ffi'1PRUEBE TAL AUTORIZACION CON EL SEU.O POR PARTE DE 1A CCMUNIDAD. 

SE MiEXA 1A SIGUIENTE OOCUMENIACION: 

X-ESQUEMA DE UBICACION DE 1.A �IDAD (con ub:i.c..ac:i.on de1 norte)

X� U USTA DE LOS BEW.c.FICIAIUQg ·r.I·
X-COPIA DEL RECIBO DEL PAGO POR TRAMITE POR $ 12. 92 t:·:.

·:':-:· � .... •. . .. ,. �-� ., •, 



ING .. ISRAEL FLORES 

GERENTE REGI0N MEIR0POLITANA-.ANDA 
PRESENTE: 

SAN SALV .AfXJR O 8 DE -Ab r � L DE 200°/ 

ATTh"'TAi.'1ENTE S0LICITAtv:OS A UD, SE NOS EXTIENDA CONSTANCIA DE FACTIBTI.IDAD DE 

SERVICIOS DE A t, V a,..':) ¡J �,,.-� PARA LA COMUNfülD e_ l fb os iu..(__,

UBICADA EN 13°' 'Sn Jose. 1 fnJ ectl[e., /JrrCL • Po._,,1tkJ'V10..lw,

I\,,� N2 DE SERVICIOS SOLICITAOOS � B COIBCTIVO ___ DQViICILIARES __ X ______ _

DATOS CARACTERISTICOS DE 1A COMUNIDAD 

FIRMA Y NOMBRE 
REPRESENT.,DE 
1A COWJNIDAD 

NOMBRE Y FIRMA DE 1A PERSONA FACULTADA ESPECIAl.MENTE PARA TAL EFECTO,SIEMPRE Y

CUANOO CQ'1PRUEBE TAL AUTORIZACI0N CON EL SEU.O POR PARTE DE 1A COMUNIDAD. 

SE .ANEXA 1A SIGUillil'E OOCUMENIACION: 
X-ESQUEMA. DE UBICACION DE LA �'-1'JNIDAD (con ubic..acion de1 norte)

X� lit LISTA DE LOS BENRFICIAlliOS 
X-COPIA DEL RECIBO DEL PAGO POR TRAMITE POR$ 12.92
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UNIDAD 

E SALUD 

UBICACION: 

_BARRIO SAN JOSE.,. FINAL _CALLE ARCE. 
-PANCHIMALCO- DEPARTAMENTO DE

SAN SALVADOR. 

fít-tP..\. cP..\.\.'é. p,,.R.C'é.

¡g-n 
ó� 
afñ 
��

JUSGACOS 

:ESQUEMA O-E 
UBICACION 

TERRE
'.

NO 

FECHA: 

8 DE SEPTIEMBRE DE 2009-

ESCALA: 
SIN 'ESCALA. 
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ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y 

ALCANTARILLADOS 

ANDA 

PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD: El Bosque, Panchimalco. 

· PROYEC!O DE: Agua Potable

TOTAL DE ACOMETIDAS: 24 Domiciliares

MATERIALES CANTIDAD C/U. 
Caño de PVC de 2" J.R. 160 PSI 5 $ 23.20 
Caño de PVC de ½ JC. 315 PSI 24 $ 2.60 
Abrazadera de PVC de 2 "x ½" 24 $ 13.50 
Codo de PVC de ½"x90 J.C. 72 $ 0.34 
Adaptadores Machos de PVC de½" . 72 $ 0.34 
Válvula Globo de Bronce de ½" 24 $ 7.00 
Tapón.Hembra de PVC de ½" JC. 24 $ 0.34 
Caja Prefabricada para Agua Potable 24 $ 27.00 
Cinta Teflón 24 $ 0.34 
Sien-a Acero Plata Majors 6 $ 1.00 

Arena de Río (Metros Cúbicos) "' 
$ 12.00 .:, 

Cemento Gris (Bolsas) 10 $ 7.00 
Válvula de 2" de Ro.Fo. J.R. (Completa) 1 $ 200.00 
Tapón y Anillo de Ro.Fo. para Pozo de A.P. 1 $ 150.00 
Codo de PVC de 2"x 90° J.C. 1 $ 2.50 
Tee de PVC de 2" x 2" J.C. 1 $ 2.50 
Tapón Hembra de PVC de 2" J.C. 1 $ 1.50 
Unión Reparación de 2" de PVC J.R. 1 $ 10.00 
Ladrillo Rojo Tipo Calavera 300 $ 0.12 
Pegamento para PVC Tangit ( Cuartos ) 2 ·$ 12.00 
Grasa No. 2 (Libras) 2 $ 12.00 
Adaptadores Hembras de PVC de ½" 48 $ 0.34 

Sub Total 

1 O ºlo Imprevistos 

Total 

( 

22/03 /09 

F. 

TOTAL 

$ 116.00 
$ 62.40 
$ 324.00 
$ 24.48 
$ 24.48 
$ -168.00
$ 8.16 
$ 648.00 
$ 8.16 
$ 6.00 

$ 36.00 
$ 70.00 
$ 200.00 
$ 150.00 
$ 2.50 
$ 2.50 
$ 1.50 
$ 10.00 
$ 36.00 
$ 24.00 
$ 24.00 
$ · 16 "'?,.:, _, 

$ 1,962.50 

$ 196.25 
$ 2,158.75 
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INGENIERO 
JOSE ORLANDO HERNANDEZ PERLA 
PRESENTE 

Agua para todos 

4-FEBRERO-201 O

REF.COM.250.091.201 O 

Conforme a lo solicitado por usted, me es grato remitirle la Resolución No. 016/2010 por medio de la 

cual se informa que se aprueban los planos del sistema de aguas negras correspondientes a la 
i 

Comunidad EL BOSQUE, ubicada en Final Calle Arce�. Barrio San José del Municipio de 

Panchimalco, Departamento de San Salvador. 

Atentamente. 

mir. 

<;) 

•'j ::;.\;,,;"'\� 
0. 

-�\.
··�· ! .. ,.:f'-:,� '':.�··:;P·(J

(' 

Avenida Don Bosco, Colonia Libertad 

,, , . 
· San Salvador, El Salvador C.A.

l, 
1"''¾.. Tel.: (503) 2247-2798 Fax.: (503) 2244-2646

°"'' ..._ __ 
•• ·,� ..... " � ....
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Agua para todos 

RESOLUCION No. 016/2010 
REF.COM.250.091.201 O 

COMUNIDAD: EL BOSQUE

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS: San Salvador, a 
los cuatro días del mes de Febrero de Dos Mil Diez. 

Se ha tenido a la vista la solicitud del Ingeniero José Orlando Hernandez Perla, relativa a que se le 
revisen y aprueben los planos correspondientes a la Comunidad EL BOSQUE, ubicada en Final Calle 
Arce, Ban-io San José del Municipio de Panchirnalco, Departamento de San Salvador, en lo 
concerniente al servicio de ALCANTARILLADO SANITARIO de conformidad con el planeamiento 
siguiente: 

l. DATOS CARACTERÍSTICOS

Numero de viviendas
Habitantes por viviendas
Población total estimada
Dotación
Demanda Media Diaria
Demanda Máxima Diaria
Demanda Máxima Horaria
Caudal de Diseño de Aguas Negras

28 
6 

168 hab. 
150.0 lts/persona/día 

0.3 lts/seg 
0.4 lts/seg (kl=l.3) 
0.7 lts/seg (k2=2.4) 
1.1 lts/seg. 

\ 

2. Esta Gerencia previo el análisis del estudio preparado por la Subgerencia de Servicios Técnicos y
Factibilidades, teniendo corno base el Certificado de Factibilidad No.133/2009 Ref.Co'm.210.200.2009
de fecha 29 de Abril de 2009, RESUELVE: Aprobar los planos y memoria técnica de ia Comunidad
EL BOSQUE, en la forma que se indica a continuación:

3. ACUEDUCTO. La comunidad cuenta con servicios domiciliares��
;<

J

;{ ·�� 
,\�,; 
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a) De Cloruro de Polivinilo PVC fabricado bajo normas ASTM D- 3033, SDR 41 (100 PSI)
b) De Cloruro de Polivinilo PVC fabricado bajo norma ASTM F- 891

Todas las tuberías, pozos de registro y conexiones domiciliarias serán construidas por cuenta de la 
comunidad. 

Los pozos de registro de aguas negras deberán quedar con tapadera metálica que digan AGUAS 
NEGRAS. 

5. RECEPCIÓN DE INSTALACIONES.

5.1 La prueba y/o entrega parcial o total de las instalaciones de alcantarillado sanitario de la comunidad 
será hecha por un Ingeniero o Arquitecto legalmente autorizado para ejercer la profesión en presencia 
de un Ingeniero o Técnico de ANDA. 

5.2 Adicionalmente, la comunidad tendrá la obligación de entregar a ANDA, planos Ji sistema de
alcantarillado sanitario con detalles de pozos de registro y conexiones domiciliares. 

6. SERVICIOS Y PAGOS QUE SE DEBEN EFECTUAR. De acuerdo al plan de tarifa,s vigente,
deberán efectuarse los siguientes pagos:

a) El pago por concepto de revisión y aprobación de planos que asciende a la cantidad· de $ 1.00 (más
IV A), ya fue efectuado según factura No. 07DS000F7990828 de fecha 9 de Noviembre de 2009.
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8. VALIDEZ: Esta Resolución tiene validez por el término de UN AÑO a partir de esta fecha después
del cual si no se han iniciado los trabajos, el interesado deberá solicitar revalidación de la misma.

9. RESPONSABILIDAD TECNICA Y LEGAL. El responsable del diseño hidráulico de la
Comunidad EL BOSQUE, es el Ingeniero José Orlando Hemandez Perla, con número de Registro
IC-2657.

Atentamente, 

;:¿��\;/, 
EL SALVADOR 
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San Salvador, El Salvador C.A. 
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FONDO PARA El DESRROLLO ECONOM/CO Y SOCIAL 

FODES 

PROYECTO: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

UBICACIÓN DEL PROYECTO: 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

DEPARTAMENTO: 

SAN SALVADOR 

MONTO DEL PROYECTO: 

COSTO DE ELABORACION DE CARPETA TECNICA 

COSTO DE SUPERVISION TECNICA: 

ELABORO CARPETA: 
ING. JOSE ORLANDO HERNANDEZ PERLA 

t.<-::. t,J\_ .. 

REVISO CARPETA: 
ING. C/J �LOS ENr:tUE MARTINEZ 

f.
� 

(J-l1 -;,,,--_...-��� I 

.. ,::,_.,. 
.. 

· ·.•. 

APROB1 CION DEL CtNCEJO MUNICIPAL DE PANCHIMALCO:

f. ______ _
ALCALDE MUNICIPAL 
MARIO MELENDEZ PORTILLO 

f. _______ _
SECRETARIA MUNICIPAL 

TERESA ALFARO BARAHONA

FECHA: 

OCTUBRE DE 2009. 

$ 

$ 

1,577.49 

1,200.00 

f. ______ _
MIEMBRO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL ASIGNADO 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 

$O/lli1E�E�JlQi'lQJ ID!� F�EN' ���E�m'.E�OO�(QJ 

TIPO DE PROYECTO: 

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA 

NOMBRE DEL PROYECTO: 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 
1 

UBICACIÓN DEL PROYECTO: 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

PRESUPUESTO Y SU FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 

MONTO MONTO MONTO 

SOLICITADO CONTRAPARTIDAS TOTAL 

MATERIALES $ 18,764.93 $ - $ 18,764.93 

MANO DE OBRA $ 8,818.80 $ - $ 8,818.80 

OTROS RUBROS $ 1,097.91 $ - $ 1,097.91 

IMPREVISTOS $ 2,868.16 $ - $ 2,868.16 

CARPETA $ 1,577.49 $ - $ 1,577.49 

SUPERVISION $ 1,200.00 $ - $ 1,200.00 

$ 34,327.29 $ 34,327.29 

BANCO COMERCIAL: 

VISTO BUENO DEL CONCEJO MUNICIPAL DE PANCHIMALCO: 

,. 

f. ______ _ f. _______ _ f. ______ _

ALCALDE MUNICIPAL 

MARIO MELENDEZ 

SECRETARIA MUNICIPAL

TERESA ALFARO BARAHONA 

MIEMBRO DEL CONCEJO 

MUNICIPAL ASIGNADO 
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FONDO PARA EL DESRROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

FODES 
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PROYECTO Y UBICACIÓN: 
.. 
. 

COLECTOR DE AGUAS NEGRAS EN COMUNIDAD EL BOSQUE 

JURISDICCION DE PANCHIMALCO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

RESUMEN DE MATERIALES: $ 1 

RESUMEN DE MANO DE OBRA: $ 

RESUMEN DE OTROS RUBROS: $ 

SUBTOTAL=I $

PROPONIENDO UN IMPREVISTO DEL 10%= $

COSTO TOTAL DEL PROYECTO:! $

FECHA DE ELABORACION DEL PRESUPUESTO: 

OCTUBRE DE 2009. 

PRESENTA: 

ING. JOSE ORLANDO HERNANDEZ PERLA 

18,764.93 

8,818.80 

1,097.91 

28,681.64 I 

2,868.16 

31,549.80 1 

-

1
1 REGISTR() NACIONAL DE -¡· 
ARQUITF:CTOS E INGENIEROS, 

1 
José Orlando Herná11d-•:1:· Perla 

IC ;!G57 
, INGENIEF.O CIViL. 



., 

............ "Es conforme a su original, con el cual se confrontó, salvo en lo relativo a la 

información confidencial que contiene en su interior, por especificar los datos personales 

que requieren del consentimiento de los individuos para su difusión (Artículos 6 letra "f' 

y 24 letras "b" y "c" de la Ley de Acceso a la Información Pública, LAIP) donde se han 

realizado supresiones y marcas que impiden su lectura (específicamente en el folio 61 y 62 

concerniente a la firma y el número del Documento Único de Identidad de cada habitante 

de la Comunidad El Bosque, Municipio de Panchimalco, en cumplimiento de Jo dispuesto 

en el artículo treinta (30) de la LAIP. En las Instalaciones del Departamento de 

Planificación y Proyectos de la Alcaldía Municipal de Panchimalco, departamento de San 

Salvador, a los 15 días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve". 
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